
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗΣ 
ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Άρθρο 1
Ειδικές κατηγορίες αξιωµατικών 

Εκτός Οργανικών Θέσεων

1. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας που εκ-
δίδεται ύστερα από γνώµη του οικείου κατά κλάδο Ανώ-
τατου Συµβουλίου ή, αν πρόκειται για αξιωµατικούς των
Κοινών Σωµάτων των Ενόπλων Δυνάµεων (ΕΔ), του
Συµβουλίου Αρχηγών των Γενικών Επιτελείων (ΣΑΓΕ),
τίθενται ή παραµένουν εκτός οργανικών θέσεων (ΕΟΘ),
εφόσον το επιθυµούν, αξιωµατικοί µέχρι του βαθµού του
Συνταγµατάρχη και αντιστοίχου των άλλων κλάδων των
ΕΔ, για τους οποίους εξακολουθούν να ισχύουν οι δια-
τάξεις των άρθρων 5 έως 10, 11, πλην των παραγράφων
11 και 12 αυτού, 12 έως 14 και 16 έως 22 του
ν. 2439/1996 (Α´ 219) υπό την προυπόθεση ότι:
α) κρίνονται ευδοκίµως τερµατίσαντες τη σταδιοδρο-

µία τους, πλην των αποστρατευόµενων για λόγους υγεί-
ας, και έχουν συµπληρώσει τριακονταπενταετή συντάξι-
µη υπηρεσία πριν από τη συµπλήρωση του πεντηκοστού
ογδόου έτους της ηλικίας τους,
β) έχοντας ήδη τεθεί ΕΟΘ, κατ’ εφαρµογή της περί-

πτωσης α´ της παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 2439/1996,
πρόκειται να αποστρατευθούν λόγω συµπλήρωσης τρια-
κονταπενταετούς συντάξιµης υπηρεσίας, πριν από τη
συµπλήρωση του πεντηκοστού όγδοου έτους της ηλι-
κίας τους.

2. Για την εφαρµογή της παραγράφου 1: 
α )Η σχετική απόφαση του αρµόδιου Συµβουλίου Κρί-

σεων κοινοποιείται αµελλητί στους αξιωµατικούς της πε-
ρίπτωσης α´ της παραγράφου 1.
β) Οι επιθυµούντες να τεθούν ή να παραµείνουν ΕΟΘ

υποβάλλουν σχετική αίτηση στην οικεία Μονάδα:
αα) εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την ηµερο-

µηνία κοινοποίησης σε αυτούς της απόφασης του αρµό-
διου Συµβουλίου Κρίσεων οι προερχόµενοι από την κα-
τηγορία της περίπτωσης α´ της παραγράφου 1,
ββ) το πρώτο δεκαήµερο του τελευταίου διµήνου στο

οποίο συµπληρώνουν τριακονταπενταετή συντάξιµη υ-
πηρεσία οι προερχόµενοι από την κατηγορία της περί-
πτωσης β´ της παραγράφου 1,
γ )η οικεία Μονάδα υποβάλλει την αίτηση αµελλητί και

απευθείας στην αρµόδια Διεύθυνση Προσωπικού του οι-
κείου Γενικού Επιτελείου. Ακολούθως, η εν λόγω Διεύ-
θυνση υποβάλλει αµέσως τις αιτήσεις συνοδευόµενες α-
πό τους ατοµικούς φακέλους των αιτούντων στη Γραµ-
µατεία του οικείου Ανώτατου Συµβουλίου ή του ΣΑΓΕ,
κατά περίπτωση, προκειµένου το αρµόδιο Συµβούλιο να
γνωµοδοτήσει σχετικώς, λαµβάνοντας υπόψη τις υπηρε-
σιακές ανάγκες, συγκαλούµενο το αργότερο εντός δε-
καπέντε (15) ηµερών από την ηµεροµηνία περιέλευσης
των αιτήσεων στην οικεία Γραµµατεία. Το αρµόδιο Συµ-
βούλιο γνωµοδοτεί επί της αίτησης λαµβάνοντας υπόψη
τα στοιχεία του ατοµικού φακέλου του αξιωµατικού,
δ) η γνωµοδότηση του αρµόδιου Συµβουλίου υποβάλ-

λεται µε µέριµνα της οικείας Γραµµατείας στον Υπουργό
Εθνικής Άµυνας ο οποίος αποφαίνεται εντός δεκαπέντε
(15) ηµερών από την ηµεροµηνία υποβολής σε αυτόν της
σχετικής γνωµοδότησης,

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΙΣΤ ΄, 25 Οκτωβρίου 2017
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Ρυθµίσεις περί σταδιοδροµίας και εξέλιξης στελεχών και οικονοµικής µέριµνας και λογιστικού 
των Ενόπλων Δυνάµεων, σύσταση Κοινού Σώµατος Οικονοµικών Επιθεωρητών και άλλες διατάξεις



ε) οι αιτούντες την υπαγωγή τους στο παρόν άρθρο α-
ξιωµατικοί παραµένουν στις τάξεις των ΕΔ µέχρι την α-
ποδοχή ή την απόρριψη της αίτησής τους, χωρίς να δι-
καιούνται προαγωγή λόγω αποστρατείας. Εάν απορρι-
φθεί η αίτησή τους, αυτοί αποστρατεύονται σύµφωνα µε
το άρθρο 21 του ν. 2439/1996, µε την επιφύλαξη και των
διατάξεων του άρθρου 20 του ίδιου νόµου. Αν γίνει δε-
κτή η αίτησή τους, τίθενται ή παραµένουν, κατά περίπτω-
ση, ΕΟΘ από την ηµεροµηνία κατά την οποία κρίθηκαν
ευδοκίµως τερµατίσαντες οι προερχόµενοι από την κα-
τηγορία της περίπτωσης α´ της παραγράφου 1, ή από
την ηµεροµηνία συµπλήρωσης της τριακονταπενταετούς
συντάξιµης υπηρεσίας οι προερχόµενοι από την κατηγο-
ρία της περίπτωσης β΄της ίδιας παραγράφου και συνεχί-
ζουν να υπηρετούν στις τάξεις των ΕΔ.

3. Οι αξιωµατικοί, οι οποίοι τίθενται ή παραµένουν κα-
τά περίπτωση, σύµφωνα µε τα παραπάνω, ΕΟΘ: 
α) εξακολουθούν να φέρουν τον κατεχόµενο βαθµό

κατά το χρόνο που κρίθηκαν ως ευδοκίµως τερµατίσα-
ντες,
β) δεν εκτελούν δραστηριότητες και υπηρεσίες, η ε-

κτέλεση των οποίων γεννά δικαίωµα λήψης επιδόµατος
κινδύνου (πτητικό, πτώσεως αλεξιπτωτιστών, υποβρυ-
χίων καταστροφέων και καταδυτικό, εκκαθάρισης ναρκο-
πεδίων, δυτών),
γ) δεν µπορούν να καταλάβουν εκ νέου οργανικές θέ-

σεις, εκτός αν προαχθούν επ’ ανδραγαθία,
δ) δεν υπηρετούν σε θέσεις εξωτερικού,
ε) κρίνονται στις τακτικές ετήσιες κρίσεις σύµφωνα µε

όσα ορίζονται στις παραγράφους 20, 21 και 22 του άρ-
θρου 16 του ν. 2439/1996,
στ) µε την επιφύλαξη των περιπτώσεων ζ´ και η´ της

παρούσας παραγράφου, την 1η Ιουνίου του έτους που
συµπληρώνουν:
αα) το πεντηκοστό όγδοο έτος της ηλικίας τους, προά-

γονται στον επόµενο βαθµό, εφόσον αυτός προβλέπεται
για αξιωµατικούς της ειδικότητας και της κατηγορίας
τους και αποστρατεύονται µε άλλο προεδρικό διάταγµα
που εκδίδεται ένα (1) µήνα µετά την προαγωγή τους. Ει-
δικά όσοι διανύουν τον καταληκτικό τους βαθµό απο-
στρατεύονται µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται το
πρώτο δεκαπενθήµερο του µηνός Ιουνίου του έτους κα-
τά το οποίο συµπληρώνουν το πεντηκοστό όγδοο έτος
της ηλικίας τους,
ββ) πέντε (5) έτη από την ηµεροµηνία, κατά την οποία

κρίθηκαν ευδοκίµως τερµατίσαντες οι προερχόµενοι από
την κατηγορία της περίπτωσης α´ της παραγράφου 1 ή
από την ηµεροµηνία συµπλήρωσης της τριακονταπεντα-
ετούς συντάξιµης υπηρεσίας, οι προερχόµενοι από την
κατηγορία της περίπτωσης β´ της ίδιας παραγράφου,
προάγονται στον επόµενο βαθµό, εφόσον αυτός προ-
βλέπεται για αξιωµατικούς της ειδικότητας και της κατη-
γορίας τους, και αποστρατεύονται µε άλλο προεδρικό
διάταγµα που εκδίδεται ένα (1) µήνα µετά την προαγωγή
τους. Ειδικά όσοι διανύουν τον καταληκτικό τους βαθµό
αποστρατεύονται µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται
το πρώτο δεκαπενθήµερο του µηνός Ιουνίου του έτους
κατά το οποίο συµπληρώνουν πέντε (5) έτη από την ηµε-
ροµηνία, κατά την οποία κρίθηκαν ευδοκίµως τερµατίσα-
ντες ή από την ηµεροµηνία συµπλήρωσης της τριακο-
νταπενταετούς συντάξιµης υπηρεσίας, κατά περίπτωση,
ζ) αποστρατεύονται αυτεπαγγέλτως:

αα) εάν κριθούν µη διατηρητέοι στις ετήσιες τακτικές
κρίσεις. Στην περίπτωση αυτή, µε την κύρωση των σχετι-
κών πινάκων προάγονται στον επόµενο βαθµό, εφόσον
αυτός προβλέπεται για αξιωµατικούς της ειδικότητας και
της κατηγορίας τους, και αποστρατεύονται µε άλλο προ-
εδρικό διάταγµα που εκδίδεται ένα (1) µήνα µετά την
προαγωγή τους. Οι αξιωµατικοί που κρίνονται µη διατη-
ρητέοι στις ετήσιες τακτικές κρίσεις και διανύουν τον
καταληκτικό τους βαθµό αποστρατεύονται µε προεδρικό
διάταγµα που εκδίδεται µέσα σε ένα (1) µήνα από την
κύρωση των σχετικών πινάκων,
ββ) για λόγους αποδεδειγµένης σωµατικής ανικανότη-

τας σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. Στην περίπτωση
αυτή προάγονται στον επόµενο βαθµό, εφόσον αυτός
προβλέπεται για αξιωµατικούς της ειδικότητας και της
κατηγορίας τους, µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται
εντός µηνός από τότε που καθίσταται αµετάκλητη η σχε-
τική γνωµάτευση της Ανώτατης Υγειονοµικής Επιτροπής
του οικείου κλάδου ή, αν ασκηθεί προσφυγή κατά αυτής,
από την ηµεροµηνία έκδοσης της γνωµάτευσης της αρ-
µόδιας Αναθεωρητικής Υγειονοµικής Επιτροπής του οι-
κείου κλάδου, και αποστρατεύονται µε άλλο προεδρικό
διάταγµα που εκδίδεται ένα (1) µήνα µετά την προαγωγή
τους. Οι αξιωµατικοί που αποστρατεύονται για λόγους α-
ποδεδειγµένης σωµατικής ανικανότητας και διανύουν
τον καταληκτικό τους βαθµό, αποστρατεύονται µε προε-
δρικό διάταγµα που εκδίδεται εντός µηνός από τότε που
καθίσταται αµετάκλητη η σχετική γνωµάτευση της Ανώ-
τατης Υγειονοµικής Επιτροπής του οικείου κλάδου ή, αν
ασκηθεί προσφυγή κατά αυτής, από την ηµεροµηνία έκ-
δοσης της γνωµάτευσης της αρµόδιας Αναθεωρητικής
Υγειονοµικής Επιτροπής του οικείου κλάδου,
γγ) εάν κριθούν αποστρατευτέοι στις ετήσιες τακτικές

κρίσεις, οπότε και αποστρατεύονται αµέσως µε το βαθµό
που φέρουν.
η) αποστρατεύονται µε αίτησή τους που υποβάλλεται

οποτεδήποτε. Στην περίπτωση αυτή προάγονται στον ε-
πόµενο βαθµό, εφόσον αυτός προβλέπεται για αξιωµατι-
κούς της ειδικότητας και της κατηγορίας τους, µε προε-
δρικό διάταγµα που εκδίδεται εντός µηνός από την απο-
δοχή της αίτησης αποστρατείας και αποστρατεύονται µε
άλλο προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ένα (1) µήνα µε-
τά την προαγωγή τους. Ειδικά όσοι διανύουν τον κατα-
ληκτικό τους βαθµό αποστρατεύονται µε προεδρικό διά-
ταγµα που εκδίδεται εντός µηνός από την αποδοχή της
αίτησης αποστρατείας.

4. Αξιωµατικοί της περίπτωσης α´ της παραγράφου 1,
οι οποίοι κατά την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρό-
ντος έχουν ήδη κριθεί ως ευδοκίµως τερµατίσαντες τη
σταδιοδροµία τους µε τις κρίσεις του έτους 2017 και συ-
νεχίζουν να υπηρετούν στις τάξεις των ΕΔ µέχρι την κα-
τά νόµο διαγραφή τους λόγω της αποστρατείας τους,
µπορούν να ζητήσουν την υπαγωγή τους στις διατάξεις
του παρόντος άρθρου, υποβάλλοντας σχετική αίτηση ε-
ντός πέντε (5) ηµερών από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος και σε κάθε περίπτωση µέχρι την προηγούµενη, της
κατά νόµο διαγραφής τους. Οι αιτούντες την υπαγωγή
τους στο παρόν άρθρο αξιωµατικοί του προηγούµενου ε-
δαφίου παραµένουν στις τάξεις των ΕΔ µέχρι την απο-
δοχή ή την απόρριψη της αίτησής τους. Εάν γίνει δεκτή
η αίτησή τους, ανακαλείται από την ηµεροµηνία αποδο-
χής της το προεδρικό διάταγµα αποστρατείας τους, κα-

2



θώς και το προεδρικό διάταγµα προαγωγής τους στον ε-
πόµενο βαθµό, για τους αξιωµατικούς που έχουν προα-
χθεί µετά την κρίση τους ως ευδοκίµως τερµατίσαντες
τη σταδιοδροµία τους, σύµφωνα µε τις κείµενες διατά-
ξεις.

5. Αξιωµατικοί της περίπτωσης β´ της παραγράφου 1,
για τους οποίους ο υπολειπόµενος κατά την ηµεροµηνία
έναρξης ισχύος του παρόντος χρόνος για τη συµπλήρω-
ση της τριακονταπενταετούς συντάξιµης υπηρεσίας εί-
ναι µικρότερος του διµήνου, µπορούν να ζητήσουν την
υπαγωγή τους στις διατάξεις του παρόντος άρθρου υπο-
βάλλοντας σχετική αίτηση εντός πέντε (5) ηµερών από
την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος και σε κά-
θε περίπτωση µέχρι την προηγούµενη της κατά νόµο
διαγραφής τους. Εάν γίνει δεκτή η αίτησή τους, ανακα-
λείται από την ηµεροµηνία αποδοχής της το προεδρικό
διάταγµα αποστρατείας τους, καθώς και το προεδρικό
διάταγµα προαγωγής τους στον επόµενο βαθµό.

6. Αξιωµατικοί της περίπτωσης α´ της παραγράφου 1
που αποστρατεύθηκαν µε τις κρίσεις του έτους 2017 και
κατά την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος έ-
χουν ήδη διαγραφεί από τις τάξεις των ΕΔ, µπορούν να
υποβάλουν την αίτηση της παραγράφου 2 στην αρµόδια
Διεύθυνση Προσωπικού του οικείου Γενικού Επιτελείου
το αργότερο εντός πέντε (5) ηµερών από την ηµεροµη-
νία έναρξης ισχύος του παρόντος. Εάν γίνει δεκτή η αί-
τησή τους, ανακαλείται από την ηµεροµηνία αποδοχής
της το προεδρικό διάταγµα αποστρατείας τους, καθώς
και το προεδρικό διάταγµα προαγωγής τους στον επόµε-
νο βαθµό και επανέρχονται στις Ένοπλες Δυνάµεις λογι-
ζόµενοι ως µηδέποτε αποµακρυνθέντες. Τα ανωτέρω ι-
σχύουν και για τους αξιωµατικούς του πρώτου εδαφίου,
οι οποίοι διαγράφονται από τις τάξεις των ΕΔ την ηµερο-
µηνία έναρξης ισχύος του παρόντος. Για τους ως άνω α-
ξιωµατικούς δεν ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 14 του
άρθρου 5 του π.δ. 200/1993 (Α΄ 75).

7. Αξιωµατικοί της περίπτωσης β´ της παραγράφου 1
που έχουν διαγραφεί από τις τάξεις των ΕΔ λόγω απο-
στρατείας τους µέχρι έξι (6) µήνες πριν από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, έχοντας συµπληρώσει τριακοντα-
πενταετή συντάξιµη υπηρεσία, µπορούν να υποβάλουν
την αίτηση της παραγράφου 2 στην αρµόδια Διεύθυνση
Προσωπικού του οικείου Γενικού Επιτελείου το αργότε-
ρο εντός πέντε (5) ηµερών από την ηµεροµηνία έναρξης
ισχύος του παρόντος. Εάν γίνει δεκτή η αίτησή τους, α-
νακαλείται από την ηµεροµηνία αποδοχής της το προε-
δρικό διάταγµα αποστρατείας τους, καθώς και το προε-
δρικό διάταγµα προαγωγής τους στον επόµενο βαθµό
και επανέρχονται στις Ένοπλες Δυνάµεις λογιζόµενοι
ως µηδέποτε αποµακρυνθέντες. Τα ανωτέρω ισχύουν
και για τους αξιωµατικούς του πρώτου εδαφίου, οι οποί-
οι διαγράφονται από τις τάξεις των ΕΔ την ηµεροµηνία
έναρξης ισχύος του παρόντος. Για τους ως άνω αξιωµα-
τικούς δεν ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου
5 του π.δ. 200/1993 (Α΄ 75).

Άρθρο 2
Αποστρατευτικός βαθµός Εθελοντών Μακράς Θητείας

Στην παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 1848/1989 (Α΄112)
προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Κατά παρέκκλιση των προβλεποµένων στο πρώτο ε-
δάφιο της παραγράφου 4 ως προς τον καταληκτικό βαθ-
µό, µε όµοιο προεδρικό διάταγµα καθορίζονται οι όροι

και προϋποθέσεις για την απονοµή αποστρατευτικού
βαθµού Ανθυπολοχαγού και αντιστοίχων των άλλων
κλάδων των Ενόπλων Δυνάµεων σε εθελοντές και εθε-
λόντριες µακράς θητείας βαθµού Ανθυπασπιστή που τί-
θενται σε αποστρατεία.»

Άρθρο 3
Ανάκληση στην ενέργεια 

Χειριστών Ειδικής Μονιµότητας

1. Εν αποστρατεία ιπτάµενοι αξιωµατικοί ειδικής µονι-
µότητας του Στρατού Ξηράς του ν. 324/1976 (Α´127),
βαθµού Ταγµατάρχη και Αντισυνταγµατάρχη, που έχουν
αποστρατευθεί µέχρι τρία (3) έτη πριν από την 27.7.2016
και δεν έχουν υπερβεί το πεντηκοστό ένατο έτος της η-
λικίας τους σύµφωνα µε τη στρατολογική νοµοθεσία,
µπορούν µε αίτησή τους, που υποβάλλεται εντός δεκα-
πέντε (15) ηµερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος
προς την Διεύθυνση Προσωπικού του Γενικού Επιτελείου
Στρατού, να ζητήσουν τη ανάκλησή τους στην ενεργό υ-
πηρεσία ως µόνιµοι από την εφεδρεία. Αίτηση ανάκλη-
σης µπορούν να υποβάλουν και ιπτάµενοι αξιωµατικοί ει-
δικής µονιµότητας που απολύθηκαν µε το βαθµό Ταγµα-
τάρχη ή Αντισυνταγµατάρχη, έχοντας ανακληθεί στην ε-
νεργό υπηρεσία ως µόνιµοι από την εφεδρεία και πλη-
ρούν τις λοιπές προϋποθέσεις του προηγούµενου εδαφί-
ου. 

2. Όσοι υποβάλλουν την αίτηση της παραγράφου 1 πα-
ραπέµπονται µε διαταγή του Αρχηγού του Γενικού Επιτε-
λείου Στρατού, εντός µηνός από το πέρας της προθε-
σµίας υποβολής της, στο αρµόδιο υγειονοµικό όργανο,
προκειµένου αυτό να αποφανθεί εάν είναι κατάλληλοι α-
πό πλευράς υγείας. 

3. Ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας αποφασίζει επί των
σχετικών αιτήµατων, κατόπιν γνωµοδότησης του Ανωτά-
του Στρατιωτικού Συµβουλίου, το οποίο γνωµοδοτεί για
την ανάκληση µε κριτήριο τα στοιχεία του ατοµικού φα-
κέλου των αιτούντων και την υγειονοµική τους καταλλη-
λότητα για πτήσεις. 

4. Οι αξιωµατικοί που ανακαλούνται µε βάση τις παρα-
γράφους 1, 2 και 3 δεν υπερβαίνουν τους πέντε (5). 

5. Για όσους γίνει δεκτό το αίτηµα ανάκλησης αυτοί
µπορούν να παραµένουν στην ενέργεια µέχρι την 1η
Μαρτίου του έτους κατά το οποίο συµπληρώνεται το ε-
ξηκοστό έτος της ηλικίας τους. Οι ανακαλούµενοι ιπτά-
µενοι αξιωµατικοί, οι οποίοι, κατά τη διάρκεια της υπηρε-
σίας τους, κριθούν, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις,
ως ακατάλληλοι για πτήσεις για λόγους υγείας ή πτητι-
κής ανεπάρκειας, απολύονται µε απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Άµυνας.

Άρθρο 4
Τροποποίηση του ν. 2439/1996

1. Στο τέλος της παρ. 17 του άρθρου 16 του
ν. 2439/1996 προστίθεται τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Οµοίως εξαιρούνται οι Αντισυνταγµατάρχες και οι α-
ντίστοιχοι των άλλων κλάδων των ΕΔ που προέρχονται
από υπαξιωµατικούς αποφοίτους Ανώτερων Στρατιωτι-
κών Σχολών Υπαξιωµατικών και είναι πτυχιούχοι ΑΕΙ του
πανεπιστηµιακού τοµέα εκπαίδευσης. Οι αξιωµατικοί του
προηγούµενου εδαφίου κρίνονται για προαγωγή στον ε-
πόµενο βαθµό µε τη συµπλήρωση του απαραίτητου χρό-
νου παραµονής της περίπτωσης ε´ της παραγράφου 1

3



του άρθρου 5 και, εάν κριθούν προακτέοι, προάγονται α-
νεξαρτήτως ύπαρξης κενών οργανικών θέσεων.»

2. Η περίπτωση δ΄ της παρ. 17 του άρθρου 20 του
ν. 2439/1996 αντικαθίσταται ως εξής:

«δ.Ταξίαρχοι του Κοινού Σώµατος Στρατιωτικών Ιερέ-
ων, εφόσον είναι πτυχιούχοι Ανώτατου Στρατιωτικού Εκ-
παιδευτικού Ιδρύµατος (ΑΣΕΙ) ή ΑΕΙ του πανεπιστηµια-
κού τοµέα εκπαίδευσης, και Συνταγµατάρχες του ίδιου
Σώµατος, εφόσον δεν είναι πτυχιούχοι ΑΣΕΙ ή ΑΕΙ του
πανεπιστηµιακού τοµέα εκπαίδευσης.»

3. Στην παρ. 17 του άρθρου 20 του ν. 2439/1996 προ-
στίθεται περίπτωση στ΄ ως εξής:

«στ. Aντισυνταγµατάρχες του Στρατού Ξηράς και Α-
ντιπλοίαρχοι του Πολεµικού Ναυτικού, απόφοιτοι Ανωτέ-
ρων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωµατικών των κλάδων
τους, που δεν είναι κάτοχοι πτυχίου ΑΕΙ του πανεπιστη-
µιακού τοµέα εκπαίδευσης. Σε όσους έχουν ήδη απο-
στρατευτεί, απονέµεται τιµητικά ο βαθµός του Συνταγ-
µατάρχη ή του Πλοιάρχου, χωρίς να γεννώνται συντα-
ξιοδοτικά ή άλλα οικονοµικά δικαιώµατα.» 

Άρθρο 5
Οργανικές θέσεις και κρίσεις ανωτάτου αξιωµατικού

Κοινού Σώµατος Στρατιωτικών Ιερέων 
των Ενόπλων Δυνάµεων

1. Στο Κοινό Σώµα Στρατιωτικών Ιερέων των ΕΔ συνι-
στάται µια (1) οργανική θέση βαθµού Ταξιάρχου και κα-
ταργείται µια (1) οργανική θέση βαθµού Λοχαγού.

2. Το Συµβούλιο Αρχηγών Γενικών Επιτελείων κρίνει
τον Ταξίαρχο του Κοινού Σώµατος Στρατιωτικών Ιερέων
για παραµονή ή αποστρατεία, µε σύνθεση και εισηγητή
όµοιους µε τους προβλεπόµενους από την κείµενη νοµο-
θεσία για τη διενέργεια από το ίδιο Συµβούλιο της αντί-
στοιχης κρίσης του Υποστρατήγου του Κοινού Νοµικού
Σώµατος των ΕΔ.

Άρθρο 6
Τροποποίηση των άρθρων 10 και 13Α 

του ν. 3883/2010

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 του
ν. 3883/2010 αντικαθίσταται ως εξής:

«2.Oι επιθυµούντες να µεταταγούν υποβάλλουν µέχρι
31 Δεκεµβρίου κάθε έτους σχετική αίτηση προς τη Μο-
νάδα ή Υπηρεσία όπου υπηρετούν.»

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 13Α του
ν. 3883/2010 οι λέξεις «αλλάζουν» και «λαµβάνουν» α-
ντικαθίστανται από τις λέξεις «αλλάξουν» και «λάβουν»,
αντίστοιχα.

3. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 13Α
του ν. 3883/2010 οι λέξεις «η στελέχωση του Σώµατος
αυτού,» και «τη στελέχωσή του.», αντικαθίστανται από
τις λέξεις «η αρχική στελέχωση της ειδικότητας Έρευ-
νας Πληροφορικής του ως άνω Σώµατος,» και «τη στε-
λέχωση της εν λόγω ειδικότητας.», αντίστοιχα. 

4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 13Α του  ν.
3883/2010, όπως το εδάφιο αυτό αντικαταστάθηκε µε
την παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4433/2016
(Α´213), η λέξη «µεταταγούν» αντικαθίσταται από τη λέ-
ξη «µετατάσσονται». 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Άρθρο 7
Αναθεώρηση διατάξεων του Κώδικα περί οικονοµικής

µέριµνας και λογιστικού των Ενόπλων Δυνάµεων

1. Η περίπτωση η΄ της παρ. 3 του άρθρου 32 του ν.δ.
721/1970 (Α´ 251) αντικαθίσταται, ως εξής:

«η. Οι περιπτώσεις και οι διαδικασίες χαρακτηρισµού,
καταστροφής, επεξεργασίας και διάθεσης των πεπαλαι-
ωµένων, ακατάλληλων, άχρηστων και πλεοναζόντων υ-
λικών, και των λοιπών υλικών του άρθρου 53, καθώς και
οι γενικοί όροι αξιοποίησής τους.»

2. Το άρθρο 53 του ν.δ. 721/1970 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 53
Αξιοποίηση κινητών περιουσιακών στοιχείων 

του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας

1. Κάθε είδους υλικό των ΕΔ που καθίσταται άχρηστο
ή χαρακτηρίζεται ως τέτοιο ή είναι ακατάλληλο ή πλεο-
νάζει, µε βάση τις διατάξεις του Γενικού Κανονισµού Α-
νεφοδιασµού και Διαχειρίσεως Υλικού ΕΔ, που εκδίδεται
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 32 του παρόντος νόµου,
µπορεί να διατίθεται προς τρίτους κατόπιν ανταλλάγµα-
τος.

2. Όπλα των ΕΔ τα οποία χαρακτηρίζονται ως συλλε-
κτικά ή ιστορικά κειµήλια, σύµφωνα µε τις διατάξεις της
απόφασης του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, που
εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της περίπτωσης ζ´ της
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2168/1993 (Α΄ 147), µπορεί
να διατίθενται προς τρίτους κατόπιν ανταλλάγµατος, ε-
φόσον δεν εκτίθενται σε µουσεία ή συλλογές των ΕΔ,
καθώς και σε µουσεία που υπάγονται ή εποπτεύονται α-
πό το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας, υπό τους όρους και
τις προϋποθέσεις που ισχύουν για την εµπορία τους.

3. Όπλα και λοιπά αντικείµενα τα οποία δηµεύονται µε
αµετάκλητη δικαστική απόφαση και φυλάσσονται σε α-
ποθήκες των ΕΔ, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του     ν.
2168/1993, και από τη δήµευση των οποίων έχει παρέλ-
θει χρονικό διάστηµα τουλάχιστον ενός (1) έτους χωρίς
να έχει παραγγελθεί η παράδοσή τους σε άλλη δηµόσια
αρχή σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του ανωτέρω άρ-
θρου, εγγράφονται ως περιουσιακό στοιχείο των ΕΔ. Τα
όπλα αυτά µπορεί να διατίθενται προς τρίτους υπό τους
όρους και τις προϋποθέσεις που ισχύουν για την εµπορία
τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 2168/1993.

4. Το σύνολο του προς αξιοποίηση υλικού των παρα-
γράφων 1 έως 3 υπάγεται σε ενιαίο σύστηµα καταγρα-
φής και διαχείρισης αυτού και αξιοποιείται µε κριτήριο
τον οικονοµικά συµφερότερο τρόπο, είτε ως αυτούσιο,
είτε ως τµήµα αυτού, είτε µετά από επεξεργασία ή µετα-
σκευή, είτε ύστερα από µετατροπή του σε πρώτη ύλη. Η
αξιοποίηση του υλικού ενεργείται µε ηλεκτρονική πλειο-
δοτική δηµοπρασία από το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Ά-
µυνας και αντικείµενό της µπορεί να είναι είτε ενοχικό
είτε εµπράγµατο δικαίωµα.

5. Τα έσοδα από τη διάθεση των υλικών αποτελούν έ-
σοδα του Κρατικού Προϋπολογισµού. Ισόποσο των εσό-

4



δων ύψος πίστωσης εγγράφεται στον προϋπολογισµό
του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και εκτελείται υπέρ του
Γενικού Επιτελείου (ΓΕ) στο οποίο ανήκε το αξιοποιηθέν
υλικό, ή του ΓΕ στο οποίο είχε ανατεθεί η διαχείριση ή η
φύλαξή του, για την κάλυψη των λειτουργικών ή και εξο-
πλιστικών αναγκών του.

6. Για την αξιοποίηση του εύχρηστου στρατιωτικού ε-
ξοπλισµού, πλην του πολεµικού υλικού, που χαρακτηρί-
ζεται ως µη επιχειρησιακά αναγκαίος για τις ΕΔ και αξιο-
ποιείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 107 του
ν. 3978/2011 (Α΄ 137), δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις
του παρόντος. Για την εφαρµογή του προηγούµενου ε-
δαφίου, ως στρατιωτικός εξοπλισµός νοείται ο οριζόµε-
νος στην περίπτωση 20 της παρ. 1 του άρθρου 15 του
ν. 3978/2011.»

Άρθρο 8
Τροποποίηση του άρθρου 107 του ν. 3978/2011

Στο άρθρο 107 του ν. 3978/2011(Α´ 137) προστίθεται
παράγραφος 5Α ως εξής:

«5Α. Πολεµικό υλικό ειδικά σχεδιασµένο ή προσαρµο-
σµένο για στρατιωτικούς σκοπούς που δεν χρησιµοποιεί-
ται ή δεν προορίζεται να χρησιµοποιηθεί ως όπλο ή πυ-
ροµαχικό, και χαρακτηρίζεται ως µη επιχειρησιακά ανα-
γκαίο, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1,
µπορεί, ύστερα από έγκριση του Υπουργού Εθνικής Άµυ-
νας, να αξιοποιείται σύµφωνα µε το άρθρο 53 του ν.δ.
721/1970 (Α΄ 251).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΟΙΝΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ – ΣΥΣΤΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Άρθρο 9
Σύσταση – Υπαγωγή

1. Συνιστάται Κοινό Σώµα Οικονοµικών Επιθεωρητών
(ΟΕ) των Ενόπλων Δυνάµεων, υπαγόµενο στον Αρχηγό
του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άµυνας (Γ.Ε.ΕΘ.Α.).

2. Συνιστάται στο Υπουργείο Εθνικής Άµυνας Υπηρε-
σία Εσωτερικών Υποθέσεων ως οργανωτική µονάδα επι-
πέδου Διεύθυνσης υπαγόµενη απευθείας στον Υπουργό
Εθνικής Άµυνας. Στην Υπηρεσία αυτή υπηρετούν αξιω-
µατικοί του Σώµατος ΟΕ.

Άρθρο 10
Αποστολή – Αρµοδιότητες Σώµατος Οικονοµικών 

Επιθεωρητών και Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων

1. Αποστολή του Σώµατος είναι η οργάνωση, διενέρ-
γεια και λειτουργία της οικονοµικής επιθεώρησης και
του εσωτερικού ελέγχου, καθώς επίσης και η πρόληψη,
έρευνα και καταστολή οικονοµικών εγκληµάτων σε βά-
ρος των οικονοµικών συµφερόντων του Υπουργείου Ε-
θνικής Άµυνας, των εποπτευόµενων από αυτό ή υπαγό-
µενων σε αυτό νοµικών προσώπων και των Ενόπλων Δυ-
νάµεων. 

2. Η οικονοµική επιθεώρηση περιλαµβάνει τον επιτό-
πιο χρηµατοοικονοµικό έλεγχο της λειτουργίας των οι-
κονοµικών υπηρεσιών και των Διαχειρίσεων των ΕΔ, τον
αντίστοιχο έλεγχο των νοµικών προσώπων που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας ή υπάγο-

νται σε αυτό, κάθε περιουσιακού στοιχείου του Δηµοσί-
ου που διαχειρίζεται το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας ή τα
νοµικά πρόσωπα που εποπτεύονται ή υπάγονται σε αυ-
τό, κάθε περιουσιακού στοιχείου των ανωτέρω νοµικών
προσώπων και γενικά των υπολόγων. 

3. Το Σώµα ΟΕ, διά της κατά την περίπτωση α΄ της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 13 οικείας Διεύθυνσης στο
Γ.Ε.ΕΘ.Α. (ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α.) και των κατά την περίπτωση
β΄ της πααγράφου 1 του άρθρου 13 Περιφερειακών Μο-
νάδων Οικονοµικής Επιθεώρησης (ΠΕ.Μ.Ο.Ε.), ασκεί τις
ακόλουθες αρµοδιότητες: 
α) διενέργεια επιτόπιου χρηµατοοικονοµικού ελέγχου

στο προσυµβατικό στάδιο και κατά τη σύναψη και εκτέ-
λεση των συµβάσεων µε αντισυµβαλλόµενο το Υπουρ-
γείο Εθνικής Άµυνας, ή τα εποπτευόµενα από αυτό ή υ-
παγόµενα σε αυτό νοµικά πρόσωπα και Υπηρεσίες των
ΕΔ,
β) διενέργεια χρηµατοοικονοµικού ελέγχου επί των

πάσης φύσεως οιικονοµικών υπηρεσιών, δηµοσίων υπο-
λόγων και Διαχειρίσεων των Ενόπλων Δυνάµεων καθώς
και επί των νοµικών προσώπων και των Υπηρεσιών που
υπάγονται στο Υπουργείο Εθνικής Άµυνας ή εποπτεύο-
νται από αυτό και διαχειρίζονται δηµόσιο χρήµα,
γ) παροχή βεβαίωσης:
αα) για τη νόµιµη διαχείριση και τη νόµιµη σύνταξη

των οικονοµικών αναφορών και καταστάσεων,
ββ) για τη νόµιµη σύναψη και εκτέλεση των συµβάσε-

ων της ως άνω περίπτωσης α΄,
γγ) ότι οι οικονοµικές καταστάσεις και αναφορές είναι

απαλλαγµένες από ουσιώδη σφάλµατα και έχουν καταρ-
τιστεί σύµφωνα µε το εφαρµοστέο πλαίσιο χρηµατοοικο-
νοµικής αναφοράς,
δδ) για την επάρκεια των συστηµάτων διαχείρισης και

ελέγχου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, των εποπτευ-
όµενων από αυτό ή υπαγόµενων σε αυτό νοµικών προ-
σώπων και των ΕΔ, 
δ) υποβολή προτάσεων για τη λήψη µέτρων αποκατά-

στασης δυσλειτουργιών και για την τροποποίηση και συ-
µπλήρωση - βελτίωση µεθόδων, διαδικασιών και συστη-
µάτων λογιστικού και εν γένει των συστηµάτων διαχείρι-
σης και ελέγχου της υποπερίπτωσης δδ΄ της περίπτω-
σης γ΄, µε σκοπό την αποτελεσµατική λειτουργία τους,
ε) ενηµέρωση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, δια του

Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α., και αποστολή προς τα αρµόδια
όργανα του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, των Γενικών Ε-
πιτελείων και των λοιπών επιθεωρούµενων - ελεγχόµε-
νων φορέων των σχετικών εκθέσεων µε τα πορίσµατα ε-
πί των διενεργούµενων οικονοµικών επιθεωρήσεων, µε
συγκεκριµένες προτάσεις προς υλοποίηση. Δια του Αρ-
χηγού Γ.Ε.ΕΘ.Α. οι σχετικές εκθέσεις υποβάλλονται
στις αρµόδιες Αρχές για την κατά περίπτωση υλοποίηση
ενεργειών αρµοδιότητάς τους. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, που
εκδίδεται ύστερα από γνώµη του Αρχηγού του
Γ.Ε.ΕΘ.Α., η βεβαίωση της περίπτωσης γ´ της παραγρά-
φου 3 µπορεί να αποστέλλεται και σε άλλους φορείς και
Υπηρεσίες.

5. Η Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων είναι αρµόδια
για:
α) την παρακολούθηση, µελέτη, ανάλυση, αξιολόγηση

και σχετική αξιοποίηση, αναλόγως, σηµαντικών, ειδικών
ή ιδιαίτερου ενδιαφέροντος οικονοµικών γεγονότων, κι-
νήσεων και µεταβολών που άπτονται των οικονοµικών
συµφερόντων του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας ή των υ-

5



παγόµενων ή εποπτευόµενων από αυτό νοµικών προσώ-
πων, ή των ΕΔ, στο εσωτερικό και το εξωτερικό,
β) την πρόληψη και διερεύνηση οικονοµικών εγκληµά-

των και εγκληµάτων διαφθοράς που βλάπτουν τα οικο-
νοµικά συµφέροντα του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας ή
των υπαγόµενων σε αυτό ή εποπτευόµενων από αυτό
νοµικών προσώπων ή των ΕΔ. Για το σκοπό αυτό, συνερ-
γάζεται σε επίπεδο ανταλλαγής πληροφοριών και επι-
χειρεί, κατά περίπτωση, σε συνεργασία µε τις συναρµό-
διες Υπηρεσίες και τις εισαγγελικές και διωκτικές Αρ-
χές, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.
γ) την άσκηση των αρµοδιοτήτων της Μονάδας Εσω-

τερικού Ελέγχου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, σύµ-
φωνα µε τη Φ.800/265/139770/23.12.2014 (Β΄ 3465) κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Εθνικής Άµυ-
νας και Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης, µε την επιφύλαξη της παραγράφου 8
του άρθρου 13 του παρόντος. 

6 .Κατά την άσκηση των ανωτέρω αρµοδιοτήτων της η
Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων ζητεί και λαµβάνει
στοιχεία από εισαγγελικές Αρχές αν έχει ασκηθεί ποινι-
κή δίωξη σε βάρος στρατιωτικού ή πολιτικού προσωπι-
κού του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και των υπαγόµε-
νων σε αυτό ή εποπτευόµενων από αυτό νοµικών προ-
σώπων ή των ΕΔ για τέλεση εγκληµάτων που προβλέπο-
νται από τις διατάξεις της ποινικής νοµοθεσίας και η τέ-
λεση ή συµµετοχή σε αυτά, προκαλεί ή µπορεί να προκα-
λέσει, κατά την κρίση της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υπο-
θέσεων, ζηµία στα οικονοµικά συµφέροντα του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας ή των υπαγόµενων σε αυτό ή επο-
πτευόµενων από αυτό νοµικών προσώπων ή των ΕΔ. Οι
σχετικές εκθέσεις µε τα αποτελέσµατα των ερευνών
που διενεργεί η ανωτέρω Υπηρεσία υποβάλλονται, δια
του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, στις αρµόδιες κατά περί-
πτωση Αρχές για περαιτέρω ενέργειες αρµοδιότητάς
τους.

7. Κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων του, το Σώµα
ΟΕ:
α) Έχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε οποιοδήποτε αρ-

χείο, έγγραφο και στοιχείο όλων των Μονάδων, φορέων,
Υπηρεσιών, Οργανισµών και Διαχειρίσεων των Ενόπλων
Δυνάµεων και του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και των
νοµικών προσώπων που υπάγονται σε αυτό ή εποπτεύο-
νται από αυτό, τα οποία ζητεί και λαµβάνει, 
β) ζητεί και λαµβάνει στοιχεία από λοιπές αρχές και υ-

πηρεσίες του ευρύτερου Δηµόσιου τοµέα, όπως αυτός
καθορίζεται εκάστοτε από τις σχετικές διατάξεις, 
γ) ζητεί οποιοδήποτε αρχείο, έγγραφο και στοιχείο

λοιπών φυσικών, νοµικών προσώπων και κοινοπραξιών,
δ) οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές δεν διώκονται και δεν

ενάγονται για γνώµη που διατύπωσαν κατά την άσκηση
των καθηκόντων τους. Εξαιρούνται των ανωτέρω η περί-
πτωση δόλου, η παραβίαση του απορρήτου των πληρο-
φοριών και στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση τους κα-
τά την άσκηση των καθηκόντων τους και η παράβαση
του καθήκοντος εχεµύθειας στο οποίο υποχρεούνται.

Άρθρο 11
Διενέργεια Οικονοµικών Επιθεωρήσεων – 

Ελέγχων – Ερευνών

1. Οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. και
των ΠΕ.Μ.Ο.Ε. διενεργούν σύµφωνα µε τις παραγρά-
φους 1, 2, 3 και 7 του άρθρου 11, τακτικές, έκτακτες και

ειδικές οικονοµικές επιθεωρήσεις και ελέγχους, ύστερα
από εντολή των προϊσταµένων τους.

2. Η Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων διενεργεί,
σύµφωνα µε τις παραγράφους 5 έως 7 του άρθρου 11, έ-
ρευνες και ελέγχους από τους αξιωµατικούς Οικονοµι-
κούς Επιθεωρητές, ύστερα από εντολή του Υπουργού Ε-
θνικής Άµυνας και υπό την εποπτεία του Εισαγγελέα του
Αναθεωρητικού Δικαστηρίου. 

3. Οι οικονοµικές επιθεωρήσεις και οι έλεγχοι της πα-
ραγράφου 1, αποσκοπούν στον έλεγχο των οικονοµικών
καταστάσεων, καθώς και στον επί τόπου λογιστικό έλεγ-
χο των Διαχειρίσεων του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας,
των νοµικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτό ή υ-
πάγονται σε αυτό, των ΕΔ, κάθε περιουσιακού στοιχείου
του Δηµοσίου που διαχειρίζεται το Υπουργείο Εθνικής
Άµυνας ή τα νοµικά προσώπα που εποπτεύονται από αυ-
τό ή υπάγονται σε αυτό, κάθε περιουσιακού στοιχείου
των εν λόγω νοµικών προσώπων και γενικά των υπολό-
γων, λαµβάνοντας υποχρεωτικά υπόψη τα διεθνή ελε-
γκτικά πρότυπα, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 2 του
άρθρου 30 του ν. 4449/2017 (Α΄ 7). Οι έρευνες και οι έ-
λεγχοι της παραγράφου 2 αποσκοπούν στην πρόληψη,
διερεύνηση και δίωξη οικονοµικών εγκληµάτων, ιδίως
της απάτης, απιστίας και διαφθοράς που επηρεάζουν τα
οικονοµικά συµφέροντα του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας και των υπαγόµενων ή εποπτευόµενων από αυτό νο-
µικών προσώπων και των Ενόπλων Δυνάµεων.

4. Τα ειδικότερα καθήκοντα των Οικονοµικών Επιθεω-
ρητών, συµπεριλαµβανοµένων και αυτών της Υπηρεσίας
Εσωτερικών Υποθέσεων, ο τρόπος και οι χρονικές περίο-
δοι διενέργειας των οικονοµικών επιθεωρήσεων, ελέγ-
χων και ερευνών των παραγράφων 1 και 2, η σύνταξη και
υποβολή των σχετικών εκθέσεων, καθώς και οι περαιτέ-
ρω ενέργειες για τη ρύθµιση των θεµάτων που ανακύ-
πτουν από αυτές, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα κα-
θορίζονται µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ύστερα
από πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας. Με όµοιο
προεδρικό διάταγµα καθορίζονται ο τρόπος, τα κριτήρια
και οι διαδικασίες ποιοτικού ελέγχου της άσκησης των
καθηκόντων των Οικονοµικών Επιθεωρητών. 

5. Μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος του
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 4, οι οικονοµικές επι-
θεωρήσεις και έλεγχοι της παραγράφου 1 διενεργούνται
και ολοκληρώνονται σύµφωνα µε τις ισχύουσες κατά
κλάδο των ΕΔ διατάξεις. Οµοίως, µέχρι την έκδοση του
ίδιου προεδρικού διατάγµατος και του αντίστοιχου του
δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 13:
α) εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγρά-

φων 3 έως 7 του άρθρου 1 του ν. 2713/1999 (Α΄ 89) και
των παραγράφων α´ έως γ´ του άρθρου 6 και των παρα-
γράφων 1 και 2 του άρθρου 14 του π.δ. 179/1999
(Α΄169),
β) οι έλεγχοι και οι έρευνες της Υπηρεσίας Εσωτερι-

κών Υποθέσεων διενεργούνται υπό την εποπτεία του Ει-
σαγγελέα του Αναθεωρητικού Δικαστηρίου. 

6. Όσοι υπόκεινται σε οικονοµική επιθεώρηση, έλεγχο
ή έρευνα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, είναι
υποχρεωµένοι, ύστερα από αίτηση των αξιωµατικών του
Σώµατος ΟΕ, να παρέχουν αµελλητί σε αυτούς κάθε
πληροφορία ή στοιχείο οποιασδήποτε διαβάθµισης και
να βοηθούν για την απρόσκοπτη, έγκαιρη και ουσιαστική
διενέργεια των οικονοµικών επιθεωρήσεων, ελέγχων και
ερευνών. 

7. Οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές που ενεργούν οικονοµι-

6



κές επιθεωρήσεις, ελέγχους και έρευνες µπορούν να ζη-
τήσουν σύµβουλο - πραγµατογνώµονα ανάλογης ειδικό-
τητας. Στις ανωτέρω περιπτώσεις, εφόσον ζητηθεί αξιω-
µατικός, υπαξιωµατικός ή µόνιµος υπάλληλος ως σύµ-
βουλος- πραγµατογνώµονας, η Υπηρεσία στην οποία αυ-
τός υπάγεται, υποχρεούται να τον διαθέσει αµέσως. Η
παραπάνω ενέργεια µπορεί να γίνει απευθείας από τον
προϊστάµενο του Οικονοµικού Επιθεωρητή πριν από την
έναρξη, κατά τη διάρκεια ή µε το πέρας της επιθεώρησης
- ελέγχου - έρευνας, όταν κριθεί απαραίτητο.

8. Οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές µπορούν να προβαί-
νουν σε κατάσχεση κάθε στοιχείου για το οποίο δηµι-
ουργούνται κατά τη διενεργούµενη οικονοµική επιθεώ-
ρηση ή το διενεργούµενο έλεγχο υπόνοιες παραποίησης
ή τέλεσης άλλης αξιόποινης πράξης, ύστερα από σύντα-
ξη σχετικής έκθεσης κατάσχεσης. Το στοιχείο αυτό πα-
ραµένει στο αρχείο ελέγχου. 

9. Οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές δεν επιτρέπεται να µε-
τέχουν σε πράξεις των κατά την έννοια της παρ. 2 του
άρθρου 24 του ν.δ. 721/1970 λειτουργιών Διεύθυνσης, ε-
κτέλεσης και οικονοµικού ελεγχου.

Άρθρο 12
Δοµή – Οργάνωση

1. Συνιστώνται οι εξής υπηρεσιακές Μονάδες:
α) Η ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., η οποία αποτελεί τη Διεύθυνση

του Σώµατος ΟΕ και υπάγεται απευθείας στον Αρχηγό
του Γ.Ε.ΕΘ.Α.. Η ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., πέραν των επιµέρους
αρµοδιοτήτων που ασκεί σύµφωνα µε τα άρθρα 11 και
12, ασκεί και τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 
αα) χειρίζεται θέµατα που αφορούν στην οργάνωση,

λειτουργία και εκπαίδευση του Σώµατος ΟΕ,
ββ) ενηµερώνει τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, δια του

Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α., για τα θέµατα που απορρέουν
από την εκτέλεση της αποστολής της καθώς και των
ΠΕ.Μ.Ο.Ε., 
γγ) συντάσσει σχέδια κανονιστικών διοικητικών πρά-

ξεων που διέπουν τη λειτουργία του Σώµατος και εκδίδει
ερµηνευτικές οδηγίες για το χειρισµό των θεµάτων οικο-
νοµικής επιθεώρησης και ελέγχου αρµοδιότητας
ΠΕ.Μ.Ο.Ε., 
δδ) παρακολουθεί και ελέγχει την εκτέλεση και την

πρόοδο των οικονοµικών επιθεωρήσεων – ελέγχων,
εε) χειρίζεται θέµατα που αφορούν στο προσωπικό

του Σώµατος και τηρεί τους ατοµικούς φακέλους των α-
ξιωµατικών Οικονοµικών Επιθεωρητών,
στστ) διενεργεί ποιοτικούς ελέγχους βάσει ανάλυσης

κινδύνου, επί του τρόπου άσκησης των καθηκόντων των
Οικονοµικών Επιθεωρητών, µε επαρκείς δοκιµασίες επι-
λεγµένων φακέλων ελέγχου που περιλαµβάνουν και την
εκτίµηση της συµµόρφωσης µε τα πρότυπα ελέγχου και
συντάσσει έκθεση µε τα κυριότερα συµπεράσµατα του ε-
λέγχου.
β) Δύο (2) ΠΕ.Μ.Ο.Ε., η πρώτη µε έδρα την Αθήνα και

η δεύτερη µε έδρα τη Θεσσαλονίκη, οι οποίες υπάγονται
απευθείας στη ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α.. Οι ΠΕ.Μ.Ο.Ε. έχουν ως
αρµοδιότητα την εκτέλεση τακτικών και έκτακτων οικο-
νοµικών επιθεωρήσεων και την υποστήριξη του έργου
των Οικονοµικών Επιθεωρητών που έχουν τοποθετηθεί
σε αυτές.

2. Τα θέµατα που αφορούν στην εσωτερική οργάνωση,
διάρθρωση και λειτουργία της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., καθορίζο-
νται µε τον Κανονισµό Οργάνωσης και Λειτουργίας του

Γ.Ε.ΕΘ.Α., που εκδίδεται µε βάση την παρ. 5 του άρθρου
12 του ν. 2292/1995 (Α΄ 35), όπως η παράγραφος αυτή
αντικαταστάθηκε µε την παρ. 27 του άρθρου 71 του   ν.
3883/2010. 

3. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, που
εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Συµβουλίου Αρχη-
γών Γενικών Επιτελείων, καθορίζεται η οργάνωση, η
διάρθρωση, η λειτουργία, η στελέχωση, τα ειδικότερα
καθήκοντα του διευθυντή και η τοπική αρµοδιότητα των
ΠΕ.Μ.Ο.Ε. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται ύστε-
ρα από πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, ρυθµί-
ζονται τα αντίστοιχα θέµατα για την Υπηρεσία Εσωτερι-
κών Υποθέσεων. Μέχρι την έκδοση του ανωτέρω προε-
δρικού διατάγµατος για τα θέµατα οργάνωσης και διάρ-
θρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων, εφαρ-
µόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 4 της
Φ.800/265/139770/22.12.2014 (Β΄ 3465) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονοµικών, Εθνικής Άµυνας και Δι-
οικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης.

4. Μέχρι να καθοριστούν τα θέµατα της παραγράφου 2
µε τον Κανονισµό Οργάνωσης και Λειτουργίας του
Γ.Ε.ΕΘ.Α., οι αρµοδιότητες της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., που προ-
βλέπονται στις διατάξεις του παρόντος, ασκούνται από
το Επιτελικό Γραφείο του Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α.. Για
την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου προσκολλώ-
νται στο ανωτέρω Γραφείο οι εντασσόµενοι, σύµφωνα
µε την περίπτωση α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 14,
αξιωµατικοί, µε την επιφύλαξη των παραγράφων 6 και 8
του παρόντος άρθρου.

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος παύουν να
λειτουργούν οι Υπηρεσίες Διευθύνσεων Οικονοµικών Ε-
πιθεωρήσεων των κλάδων των ΕΔ, οι οποίες συστάθη-
καν σε εφαρµογή της παραγράφου 4 του άρθρου 25, της
παραγράφου 3 του άρθρου 77 και του άρθρου 83 του ν.δ.
721/1970. Το αρχείο και όλες οι εκκρεµείς υποθέσεις
των ανωτέρω Διευθύνσεων µεταφέρονται στη
ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α..

6. Οι εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
οικονοµικές επιθεωρήσεις του Γενικού Επιτελείου Στρα-
τού συνεχίζονται και ολοκληρώνονται, σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5
του άρθρου 12, από τους διενεργούντες αυτές οικονοµι-
κούς επιθεωρητές, από την έδρα της Διεύθυνσης ή Μο-
νάδας όπου υπηρετούν αυτοί κατά την ίδια ηµεροµηνία,
υπό την εποπτεία της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α.. 

7. Οι εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
οικονοµικές επιθεωρήσεις του Γενικού Επιτελείου Ναυτι-
κού και του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας συνεχίζο-
νται και ολοκληρώνονται, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 12, α-
πό τους διενεργούντες αυτές οικονοµικούς επιθεωρη-
τές, από την έδρα της Διεύθυνσης ή Μονάδας όπου αυ-
τοί υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.
Με την ολοκλήρωση των εν λόγω οικονοµικών επιθεω-
ρήσεων, συντάσσεται σχετική έκθεση, η οποία υποβάλ-
λεται στη ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α.. 

8. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (ΜΕΕ) του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας εξακολουθεί να λειτουργεί µέχρι
την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος του δεύτερου
εδαφίου της παραγράφου 3. Οι διενεργούµενοι και µη
περατωµένοι κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος έ-
λεγχοι της ΜΕΕ ολοκληρώνονται αποκλειστικά από προ-
σωπικό του Σώµατος ΟΕ που υπηρετεί στην ανωτέρω

7



Μονάδα. Με την έκδοση του ανωτέρω προεδρικού δια-
τάγµατος η ΜΕΕ καταργείται και το σύνολο του αρχείου
της, οι φάκελοι ελέγχου µε τα ελεγκτικά τεκµήρια και τα
λοιπά στοιχεία και όλες οι εκκρεµείς υποθέσεις της πα-
ραδίδονται στην Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων, η ο-
ποία εισηγείται στον Υπουργό Εθνικής Άµυνας την τυ-
χόν επανέναρξη ελέγχων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
παρόντος. Ο διευθυντής της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υ-
ποθέσεων, δια του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, ενηµερώ-
νει τον αρµόδιο για την καταπολέµηση της διαφθοράς Υ-
πουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωµάτων για την έναρξη και το αποτέλεσµα των διενερ-
γούµενων ελέγχων και συντονίζει τη δράση αυτής µε τις
Υπηρεσίες του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης β΄ της
παρ. 1 του άρθρου 12 του ν.4320/2015 (Α΄ 29) στο πλαί-
σιο συντονισµένων προγραµµάτων δράσης για την κατα-
πολέµηση της διαφθοράς. 

Άρθρο 13
Στελέχωση Σώµατος Οικονοµικών Επιθεωρητών 

1. Το σύνολο των υφιστάµενων κατά την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος νοµοθετηµένων οργανικών θέσεων
του Ελεγκτικού Σώµατος του Στρατού Ξηράς µεταφέρε-
ται στο Σώµα ΟΕ. 

2. Συνιστώνται στο Σώµα ΟΕ οι παρακάτω οργανικές
θέσεις:
α) µία (1) βαθµού Υποστρατήγου,
β) µία (1) βαθµού Ταξιάρχου. 
3.Το Σώµα ΟΕ στελεχώνεται ως εξής:
α) από το σύνολο των υπηρετούντων, κατά την έναρξη

ισχύος του παρόντος, αξιωµατικών του Ελεγκτικού Σώ-
µατος του Στρατού Ξηράς, οι οποίοι εντάσσονται από
την έναρξη ισχύος του παρόντος στο συνιστώµενο µε το
παρόν Κοινό Σώµα των ΕΔ, διατηρώντας τη µεταξύ τους
σειρά αρχαιότητας,
β) µε µετατάξεις αξιωµατικών του Οικονοµικού Σώµα-

τος των τριών κλάδων των ΕΔ, κατόπιν αίτησης των εν-
διαφεροµένων που υποβάλλεται ύστερα από πρόσκληση
ενδιαφέροντος του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, η οποία
διενεργείται εντός δύο (2) µηνών από την έναρξη ισχύος
του παρόντος, σύµφωνα µε τη διαδικασία και τις προϋ-
ποθέσεις των παραγράφων 4 έως 7 για την κάλυψη των
παρακάτω θέσεων:
αα) επτά (7) βαθµού Συνταγµατάρχη,
ββ) δεκαπέντε (15) βαθµού Αντισυνταγµατάρχη,
γγ) δεκαεννέα (19) βαθµού Ταγµατάρχη,
δδ) δεκαπέντε (15) βαθµού Λοχαγού.
4. Δικαιούνται να υποβάλουν αίτηση µετάταξης στο

Σώµα ΟΕ, συνοδευόµενη από τα απαραίτητα για την α-
πόδειξη της συνδροµής των προσόντων τους δικαιολο-
γητικά, µόνιµοι αξιωµατικοί του Οικονοµικού Σώµατος
των τριών κλάδων των ΕΔ βαθµού Λοχαγού, Ταγµατάρ-
χη, Αντισυνταγµατάρχη και Συνταγµατάρχη και αντιστοί-
χων των άλλων κλάδων των ΕΔ για κάλυψη θέσεων του
βαθµού τους, στους οποίους δεν έχει επιβληθεί ποινή
για κακούργηµα ή για κάποιο από τα αδικήµατα που ορί-
ζονται στην περίπτωση α´ της παρ. 1 του άρθρου 8 του
ν. 2683/1999 (Α΄19):
α) έχουν προαχθεί κατ’ εκλογή,
β) έχουν µέσο όρο βαθµολογίας στις εκθέσεις αξιολό-

γησης ενενήντα (90) και άνω,
γ) δεν έχουν τιµωρηθεί µε πειθαρχική ποινή για παρα-

πτώµατα σχετικά µε τη διοίκηση, εποπτεία, διαχείριση

και διαφύλαξη της δηµόσιας περιουσίας. 
5. Εφόσον ο αριθµός των υποψηφίων υπερβαίνει τις α-

νά βαθµό θέσεις, το Συµβούλιο Αρχηγών Γενικών Επιτε-
λείων (ΣΑΓΕ) επιλέγει µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφασή
του, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή της
ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., µέχρι τη συµπλήρωση του αριθµού των
θέσων της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 3, τους υπο-
ψηφίους προς µετάταξη, αναλόγως της βαθµολογίας
τους στα ουσιαστικά τους προσόντα ως αξιωµατικών κα-
τά την τελευταία πενταετία και αναλόγως των τυπικών
τους προσόντων και ειδικότερα κατά φθίνουσα σειρά κα-
τάταξης, όσους έχουν:
α) µεταπτυχιακό πανεπιστηµιακό τίτλο σπουδών στα

χρηµατοοικονοµικά – οικονοµικά µε εξειδίκευση στην ε-
λεγκτική,
β) µεταπτυχιακό πανεπιστηµιακό τίτλο σπουδών στα

χρηµατοοικονοµικά – οικονοµικά µε άλλη εξειδίκευση,
γ) τίτλο που πιστοποιεί την επιτυχία σε διενεργούµε-

νες µε βάση την κείµενη νοµοθεσία επαγγελµατικές εξε-
τάσεις για την αρχική επαγγελµατική κατάρτιση των ορ-
κωτών ελεγκτών λογιστών, 
δ) χρόνο προϋπηρεσίας σε θέσεις οικονοµικών επιθε-

ωρήσεων και ελέγχου, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρ-
θρου 25, την παρ. 3 του άρθρου 77, καθώς και το άρθρο
83 του ν.δ. 721/1970 (Α΄251).

6. Το ΣΑΓΕ καταρτίζει µε απόφασή του πίνακα µετα-
τασσοµένων, στον οποίο περιλαµβάνονται όσοι έχουν ε-
πιλεγεί για την κάλυψη των προσδιοριζόµενων θέσεων
και πίνακα µη µετατασσοµένων, στον οποίο περιλαµβά-
νονται όσοι δεν πληρούν τα κριτήρια της µετάταξης ή ό-
σοι δεν έχουν κριθεί µετατασσόµενοι λόγω κάλυψης
των προσδιοριζόµενων θέσεων. Η απόφαση του ΣΑΓΕ
κοινοποιείται στους ενδιαφερόµενους εντός πέντε (5) η-
µερών από το τέλος των εργασιών του. Αυτοί έχουν δι-
καίωµα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής κατά της α-
πόφασης προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας εντός προ-
θεσµίας τριών (3) ηµερών από την κοινοποίησή της. Με-
τά την άπρακτη πάροδο της προθεσµίας υποβολής της
παραπάνω προσφυγής ή την απάντηση επί της προσφυ-
γής που τυχόν υποβληθεί, οι πίνακες µετατασσοµένων,
συντάσσονται εις διπλούν και κυρώνονται από τον Υ-
πουργό Εθνικής Άµυνας.

7. Η µετάταξη στο Σώµα ΟΕ και η ένταξη των µετα-
τασσοµένων στην επετηρίδα του Σώµατος ενεργείται µε
προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας. Για κάθε µετα-
τασσόµενο, που δεν πληροί κενή οργανική θέση από τις
υφιστάµενες στο Σώµα ΟΕ, σύµφωνα µε την παράγραφο
1, µε την πράξη της µετάταξης µεταφέρεται η αντίστοι-
χη οργανική θέση στο Σώµα αυτό. Εάν µετατασσόµενος
πληροί κενή οργανική θέση από τις υφιστάµενες στο Σώ-
µα ΟΕ, µε την πράξη της µετάταξης καταργείται η οργα-
νική θέση την οποία κατείχε πριν από τη µετάταξή του.

8. Η πλήρωση των θέσεων Λοχαγών, που κενώνονται
στο Σώµα µετά την αρχική στελέχωσή του γίνεται µε
διαγωνισµό, στον οποίο µπορούν να συµµετέχουν αξιω-
µατικοί απόφοιτοι των, κατά την έννοια της περίπτωσης
ε´ του άρθρου 1 του ν. 3883/2010 (Α΄ 167), Ανώτατων
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων, που φέρουν το
βαθµό του Λοχαγού ή αντιστοίχου των άλλων κλάδων
των ΕΔ, και έχουν συµπληρώσει διετή τουλάχιστον
πραγµατική στρατιωτική υπηρεσία στο βαθµό τους. Με
προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, κατόπιν προη-

8



γούµενης γνώµης του ΣΑΓΕ και εισήγησης σε αυτό του
Διευθυντή της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., καθορίζονται τα σχετικά
µε την προκήρυξη, τα απαιτούµενα προσόντα των υπο-
ψηφίων, οι ηµεροµηνίες διεξαγωγής των εξετάσεων, τα
υποβλητέα δικαιολογητικά, η εξεταστέα ύλη, η συγκρό-
τηση και λειτουργία των εξεταστικών επιτροπών, η βαθ-
µολογία, τα αρµόδια όργανα, ο τρόπος κύρωσης των πι-
νάκων επιτυχόντων, η µετάταξη των επιτυχόντων στο
Σώµα ΟΕ, η ένταξή τους στην επετηρίδα του Σώµατος
και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

9. Ο νεοεισερχόµενος στο Σώµα ΟΕ, µε βάση τις δια-
τάξεις του παρόντος, αξιωµατικός βαθµού Λοχαγού εκ-
παιδεύεται για ένα (1) έτος, κατ’ ελάχιστο, σε θεωρητικό
και πρακτικό επίπεδο µε τη συµµετοχή του σε οικονοµι-
κές επιθεωρήσεις και ελέγχους, υπό την εποπτεία αρχαι-
ότερου Οικονοµικού Επιθεωρητή, του οποίου καθίσταται
βοηθός, χωρίς να νοµιµοποιείται να συντάσσει και να υ-
πογράφει εκθέσεις οικονοµικών επιθεωρήσεων και ελέγ-
χων. Μετά την παρέλευση του έτους αυτού, κατόπιν ει-
σήγησης του προϊσταµένου της αντίστοιχης ΠΕ.Μ.Ο.Ε.
ή της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων, σχετικής γνώ-
µης του Υποδιευθυντή της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. και απόφασης
του Διευθυντή της ανωτέρω Διεύθυνσης, µπορεί να του
ανατεθούν καθήκοντα Οικονοµικού Επιθεωρητή. 

Άρθρο 14
Ιεραρχία και εξέλιξη 

των αξιωµατικών του Σώµατος ΟΕ 

1. Οι ισχύουσες διατάξεις για το Συµβούλιο Κρίσεων
των ανωτάτων αξιωµατικών του Κοινού Νοµικού Σώµα-
τος των ΕΔ, τη σύνθεση και τον εκτελούντα χρέη ειση-
γητή του εν λόγω Συµβουλίου, εφαρµόζονται αναλόγως
για τους ανώτατους αξιωµατικούς του Κοινού Σώµατος
ΟΕ.

2. Το Συµβούλιο Προαγωγών Αξιωµατικών Κοινών Σω-
µάτων είναι αρµόδιο για τις εκκρεµείς υποθέσεις των κα-
τωτέρων και ανώτερων αξιωµατικών του Σώµατος ΟΕ
που εντάσσονται ή µετατάσσονται στο Σώµα, καθώς και
για τις σχετικές µε αυτούς υποθέσεις που αναπέµπονται
ύστερα από ακυρωτικές αποφάσεις διοικητικών δικαστη-
ρίων. Το ΣΑΓΕ είναι αρµόδιο για τα αντίστοιχα ζητήµατα
που αφορούν τους ανώτατους αξιωµατικούς που εντάσ-
σονται στο Σώµα κατ’ εφαρµογή της περίπτωσης α´ της
παραγράφου 3 του άρθρου 14. Για την εφαρµογή του
προηγούµενου εδαφίου ως εισηγητής µε δικαίωµα ψή-
φου ορίζεται το νεότερο µέλος του ΣΑΓΕ και ως γραµ-
µατέας ορίζεται ανώτερος ή κατώτερος αξιωµατικός της
Γραµµατείας του ΣΑΓΕ.

3. Οι αξιωµατικοί που µετατάσσονται στο Σώµα ΟΕ,
σύµφωνα µε την περίπτωση γ΄ παράγραφος 3 του άρ-
θρου 14, διατηρούν το βαθµό τους και ο χρόνος που έ-
χουν διανύσει σε αυτόν πριν από τη µετάταξη λογίζεται
ως χρόνος υπηρεσίας στο βαθµό αξιωµατικού του Σώµα-
τος ΟΕ. Ο υπολογισµός του συνολικού χρόνου υπηρε-
σίας τους ως αξιωµατικών εξακολουθεί να ισχύει και µε-
τά τη µετάταξή τους στο Σώµα ΟΕ. Ειδικά για την αρχαι-
ότητα µεταξύ των µετατασσοµένων αξιωµατικών στο
Σώµα ΟΕ λαµβάνεται υπόψη η σειρά αρχαιότητας που εί-
χαν µεταξύ τους οι µετατασσόµενοι προ της µετάταξης.
Οι αξιωµατικοί που µετατάσσονται στο Σώµα ΟΕ καθί-
στανται νεότεροι όσων οµοιοβάθµων τους αξιωµατικών
της περίπτωσης α´ της παραγράφου 3 του άρθρου 14 α-
πέκτησαν το βαθµό που φέρουν κατά το ίδιο έτος.

4. Ειδικά για την προαγωγή των αξιωµατικών του Σώ-
µατος ΟΕ στον επόµενο βαθµό δεν απαιτείται η συµπλή-
ρωση του τυπικού προσόντος του χρόνου διοίκησης ή ει-
δικής υπηρεσίας.

5. Η υποπερίπτωση 1 της περίπτωσης δ´ του άρθρου
23 του ν. 3883/2010 αντικαθίσταται ως εξής:

«Yποστράτηγος για τους Αξιωµατικούς Νοµικού και
Οικονοµικών Επιθεωρητών».

6. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ´ της παρ.1
του άρθρου 32 του ν. 3883/2010 οι λέξεις «Ταξιάρχους
Ελεγκτικού,» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Οικονοµι-
κών Επιθεωρητών,». 

7. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ´ της παρ. 1
του άρθρου 22 του ν. 2439/1996, όπως αυτή αντικατα-
στάθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 2913/2001
(Α´ 102), την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 2984/2002
(Α´15) και την παρ. 14 του άρθρου 13 του ν. 3648/2008
(Α´ 38), µετά τη λέξη «Στρατολογικού» προστίθενται οι
λέξεις «και Οικονοµικών Επιθεωρητών,». 

Άρθρο 15
Διευθυντής ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. 

1. Ο Διευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. είναι ο αρχαιότε-
ρος αξιωµατικός του Σώµατος ΟΕ. Φέρει το βαθµό του Υ-
ποστρατήγου, υπάγεται απευθείας στον Αρχηγό του
Γ.Ε.ΕΘ.Α. και τοποθετείται µε απόφαση του Υπουργού
Εθνικής Άµυνας. 

2. Ο Διευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α., πέραν των γενι-
κών καθηκόντων που εκτελούν οι Διευθυντές των Διευ-
θύνσεων του Γ.Ε.ΕΘ.Α., σύµφωνα µε τα καθοριζόµενα
στον Κανονισµό Οργάνωσης και Λειτουργίας του ανωτέ-
ρω Γενικού Επιτελείου, προΐσταται της οικείας Διεύθυν-
σης και των Διευθυντών των ΠΕ.Μ.Ο.Ε., κατευθύνει τη
δράση των ΠΕ.Μ.Ο.Ε. και αναθέτει στους Οικονοµικούς
Επιθεωρητές τις εντολές επιθεώρησης - ελέγχου, µέσω
των Διευθυντών των ΠΕ.Μ.Ο.Ε..

3. Ο Διευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. πρέπει:
α) να είναι κάτοχος πανεπιστηµιακού τίτλου στα χρη-

µατοοικονοµικά – οικονοµικά ή να έχει θεωρητικές γνώ-
σεις σε γνωστικά αντικείµενα που απαιτούνται για την
αρχική επαγγελµατική κατάρτιση των ορκωτών ελε-
γκτών λογιστών, οι οποίες αποδεικνύονται µε επιτυχία
σε διενεργούµενες, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία,
επαγγελµατικές εξετάσεις και
β) να είναι κάτοχος µεταπτυχιακού πανεπιστηµιακού

τίτλου σπουδών στα χρηµατοοικονοµικά – οικονοµικά µε
εξειδίκευση κατά προτίµηση στην ελεγκτική. 

4. Κατά την αρχική στελέχωση του Σώµατος ΟΕ, Διευ-
θυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. είναι ο Διευθυντής της Διεύ-
θυνσης Ελεγκτικού του Γενικού Επιτελείου Στρατού που
είχε τοποθετηθεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρό-
ντος. 

Άρθρο 16
Υποδιευθυντής ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α.

1. Ως Υποδιευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. ορίζεται α-
ξιωµατικός του Σώµατος ΟΕ µε βαθµό Ταξιάρχου. 

2. Ο Υποδιευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. είναι ο άµεσος
βοηθός και σύµβουλος του Διευθυντή της οικείας Διεύ-
θυνσης στην εκτέλεση των καθηκόντων του, αναπληρώ-
νοντας αυτόν κατά την απουσία του και προσυπογράφει
τα έγγραφα που αφορούν θέµατα της οικείας Διεύθυν-

9



σης. Τοποθετείται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Ά-
µυνας κατόπιν εισήγησης του Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α..

3. O Υποδιευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. πρέπει να εί-
ναι κάτοχος πανεπιστηµιακού τίτλου στα χρηµατοοικο-
νοµικά – οικονοµικά ή να έχει θεωρητικές γνώσεις σε
γνωστικά αντικείµενα που απαιτούνται για την αρχική ε-
παγγελµατική κατάρτιση των ορκωτών ελεγκτών λογι-
στών, οι οποίες αποδεικνύονται µε επιτυχία σε διενερ-
γούµενες, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, επαγ-
γελµατικές εξετάσεις. 

4. Κατά την αρχική στελέχωση του Σώµατος ΟΕ επι-
τρέπεται ο Υποδιευθυντής της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. να φέρει
κατώτερο βαθµό από το βαθµό του Ταξιάρχου και πρέπει
να έχει δεκαετή τουλάχιστον προϋπηρεσία σε Υπηρε-
σίες των ΕΔ που εκτελούν τακτικές, ειδικές και έκτακτες
οικονοµικές επιθεωρήσεις και ελέγχους σε όλες τις κα-
τηγορίες των Διαχειρίσεων των ΕΔ, οι οποίες εµπίπτουν
στην αρµοδιότητα του Σώµατος ΟΕ. 

Άρθρο 17
Διευθυντές ΠΕ.Μ.Ο.Ε. 

και της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων

1. Οι Διευθυντές των ΠΕ.Μ.Ο.Ε. και της Υπηρεσίας Ε-
σωτερικών Υποθέσεων φέρουν βαθµό Ταξιάρχου ή Συ-
νταγµατάρχη. 

2. Προΐστανται των Υπηρεσιών τους και του υπηρετού-
ντος σε αυτές προσωπικού και κατευθύνουν τη δράση
των υπαγόµενων σε αυτούς αξιωµατικών του Σώµατος
ΟΕ, αξιολογώντας τους σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύ-
ουσες διατάξεις. 

3. Οι Διευθυντές των ΠΕ.Μ.Ο.Ε. τοποθετούνται µε α-
πόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, κατόπιν γνώµης
του Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α., ύστερα από εισήγηση σε
αυτόν του Διευθυντή της ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α.. Ο Διευθυντής
της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων τοποθετείται µε
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας. 

Άρθρο 18
Νοµική υποστήριξη

Στην Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων υπηρετούν και
αξιωµατικοί του Κοινού Νοµικού Σώµατος των ΕΔ, οι ο-
ποίοι ασκούν τα αναφερόµενα στο άρθρο 56 του     ν.
3883/2010 (Α´ 167) καθήκοντα για τη νοµική υποστήριξη
της Υπηρεσίας. Για την κάλυψη επιτακτικών υπηρεσια-
κών αναγκών που άπτονται της νοµικής υποστήριξης της
ΔΟΕ/Γ.Ε.ΕΘ.Α. επιτρέπεται να διατίθενται κατά τις κεί-
µενες διατάξεις αξιωµατικοί του Κοινού Νοµικού Σώµα-
τος των ΕΔ, ασκώντας τα καθήκοντα του ανωτέρω άρ-
θρου. 

Άρθρο 19
Στολές – Βαθµοί – Έµβληµα – Ηθικές Αµοιβές

1. Η στολή, η ονοµασία των βαθµών και τα διακριτικά
των βαθµών των αξιωµατικών του Σώµατος ΟΕ είναι τα ί-
δια µε τα αντίστοιχα των αξιωµατικών του Κοινού Νοµι-
κού Σώµατος των ΕΔ. Το διακριτικό οπλόσηµο του Σώµα-
τος στις στολές είναι το ίδιο µε αυτό του Ελεγκτικού Σώ-
µατος του Στρατού Ξηράς, όπως αυτό ίσχυε κατά την
προηγούµενη της έναρξης ισχύος του παρόντος. 

2. Το έµβληµα του Σώµατος ΟΕ είναι το ίδιο µε το έµ-

βληµα του Ελεγκτικού Σώµατος του Στρατού Ξηράς, µε
τη διαφορά ότι το απεικονιζόµενο σε αυτό έτος είναι το
έτος σύστασης του Σώµατος ΟΕ.

3. Όσοι αξιωµατικοί εντάσσονται ή µετατάσσονται στο
Σώµα ΟΕ εξακολουθούν να φέρουν τα παράσηµα, τα µε-
τάλλια, τις διαµνηµονεύσεις και τα διακριτικά σήµατα
που τους είχαν απονεµηθεί προ της, κατά περίπτωση, έ-
νταξης - µετάταξης σε αυτό. 

Άρθρο 20
Εκπαίδευση

1. Οι αξιωµατικοί του Σώµατος ΟΕ, πέραν της εκπαί-
δευσής τους σε σχολεία που καθορίζονται µε απόφαση
του Υπουργού Εθνικής Άµυνας, η οποία εκδίδεται κατ’ ε-
ξουσιοδότηση του άρθρου 30 του ν. 3883/2010, εκπαι-
δεύονται ή µετεκπαιδεύονται:
α) σε ειδικά σχολεία των ΕΔ που είναι συναφή µε το α-

ντικείµενο της οικονοµικής επιθεώρησης - εσωτερικού ε-
λέγχου. Τα σχολεία, ο τόπος, το είδος, η διάρκεια της
εκπαίδευσης, ο βαθµός των εκπαιδευοµένων, οι εκπαι-
δευτές, οι αξιωµατικοί τους οποίους αφορά, καθώς και
κάθε άλλο σχετικό θέµα καθορίζονται µε απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Άµυνας, ύστερα από εισήγηση του
Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α. ή
β) σε φορείς που παρέχουν σύµφωνα µε την κείµενη

νοµοθεσία πιστοποιηµένη επαγγελµατική εκπαίδευση
και κατάρτιση για την απόκτηση άδειας άσκησης επαγ-
γέλµατος ορκωτού ελεγκτή λογιστή. Οι ανωτέρω φο-
ρείς, ο τόπος, το είδος, η διάρκεια της εκπαίδευσης, οι
δικαιούµενοι και κάθε άλλο σχετικό θέµα καθορίζονται
µε κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας και
του συναρµόδιου κατά περίπτωση Υπουργού, ύστερα α-
πό εισήγηση του Αρχηγού του Γ.Ε.ΕΘ.Α..

2. Οι αξιωµατικοί του Σώµατος ΟΕ µπορούν επίσης να
φοιτούν σε Σχολές και Τµήµατα των Ανωτάτων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυµάτων της ηµεδαπής και αλλοδαπής µε κα-
τεύθυνση σπουδών σχετική µε τα αντικείµενα οικονοµι-
κής επιθεώρησης - εσωτερικού ελέγχου για τη λήψη
προπτυχιακού ή µεταπτυχιακού τίτλου. Τα ανωτέρω Τµή-
µατα των ΑΕΙ και οι Σχολές, ο τόπος, το είδος, η διάρ-
κεια της εκπαίδευσης, οι δικαιούµενοι και κάθε άλλο
σχετικό θέµα καθορίζονται µε κοινή απόφαση του Υ-
πουργού Εθνικής Άµυνας και του συναρµόδιου κατά πε-
ρίπτωση Υπουργού, ύστερα από εισήγηση του Αρχηγού
του Γ.Ε.ΕΘ.Α..

3. Το Γ.Ε.ΕΘ.Α. µεριµνά για την εγγραφή στον προϋ-
πολογισµό του, των απαιτούµενων, για την εφαρµογή
του παρόντος άρθρου, πιστώσεων. 

Άρθρο 21
Διοικητική µέριµνα

Η Μονάδα Υποστήριξης του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας, το Γ.Ε.ΕΘ.Α. και οι µείζονες Σχηµατισµοί, στην έ-
δρα των οποίων εδρεύουν οι ΠΕ.Μ.Ο.Ε. και η Υπηρεσία
Εσωτερικών Υποθέσεων υποστηρίζουν, κατά λόγο αρµο-
διότητας, τη λειτουργία των οργανωτικών δοµών του
Σώµατος ΟΕ και της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων
σε θέµατα διοικητικής µέριµνας, ιδίως θέµατα στέγασης,
υλικοτεχνικής υποδοµής και εξοπλισµού.

10



Άρθρο 22
Ειδικές διατάξεις

1. Στους αξιωµατικούς του Σώµατος ΟΕ χορηγείται
πρόσθετο ειδικό δελτίο ταυτότητας για υπηρεσιακή χρή-
ση και πιστοποίηση της ιδιότητάς τους στο πλαίσιο της
εκτέλεσης των καθηκόντων τους, ο τύπος του οποίου
καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας.

2. Για την υποστήριξη του Σώµατος ΟΕ στη διεξαγωγή
οικονοµικών επιθεωρήσεων, ελέγχων και ερευνών, για
τις οποίες απαιτούνται εξειδικευµένες γνώσεις ή η διε-
νέργεια πραγµατογνωµοσύνης, εφόσον δεν υφίσταται
ανάλογη ειδικότητα στο προσωπικό του Υπουργείου Ε-
θνικής Άµυνας, επιτρέπεται η σύναψη σύµβασης έργου
µε εµπειρογνώµονα, ο οποίος επιλέγεται από τον πίνακα
εµπειρογνωµόνων της εισαγγελίας πρωτοδικών του τό-
που όπου διεξάγεται η πραγµατογνωµοσύνη. 

3. Ως προς τα θέµατα οικονοµικής και διοικητικής µέρι-
µνας, υγειονοµικής περίθαλψης, ασφάλισης και µετοχι-
κής σχέσης στα ταµεία των ΕΔ και συµµετοχής σε οικο-
δοµικούς συνεταιρισµούς αξιωµατικών, οι αξιωµατικοί
του Σώµατος ΟΕ εξακολουθούν να διέπονται από τα ι-
σχύοντα στον κλάδο προέλευσής τους.

4. Στην παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3883/2010 προστί-
θεται περίπτωση α1 ως εξής:

«α1. Οικονοµικών Επιθεωρητών (ΟΕ)».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 23
Μεταθέσεις εξωτερικού

Στο άρθρο 5 του ν. 3883/2010 (Α΄167) προστίθεται πα-
ράγραφος 7 ως εξής:

«7. Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 6 ε-
φαρµόζονται και για το στρατιωτικό προσωπικό, το ο-
ποίο, µε βάση τις διατάξεις της απόφασης του Υπουργού
Εθνικής Άµυνας που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της
παραγράφου 1 του άρθρου 8 υπερβαίνει το όριο συνολι-
κής διάρκειας παραµονής του στην Κύπρο.» 

Άρθρο 24
Ρύθµιση θεµάτων στρατολογικής φύσης

1. Το άρθρο 27 του ν. 3421/2005 (Α΄302) αντικαθίστα-
ται ως εξής: 

«Άρθρο 27

1. Αναβάλλεται η κατάταξη στις Ένοπλες Δυνάµεις ό-
σων αποκτούν την Ελληνική Ιθαγένεια, σύµφωνα µε το
ν. 3284/2004 (Α΄217) ή βάσει άλλης διάταξης, η οποία
προβλέπει τη βούληση του ενδιαφεροµένου για την από-
κτησή της. 

2. Η αναβολή αυτή διαρκεί ένα (1) έτος από την ηµε-
ροµηνία εγγραφής των ενδιαφεροµένων σε µητρώα αρ-
ρένων και διακόπτεται µε αίτησή τους. 

3. Η ανωτέρω αναβολή χορηγείται από την αρµόδια
Στρατολογική Υπηρεσία, µε βάση την απόφαση εγγρα-
φής τους στα µητρώα αρρένων, από την οποία προκύπτει
η νοµική βάση απόκτησης της ελληνικής ιθαγένειας.» 

2. Οι οµογενείς, οι οποίοι διέκοψαν τη µόνιµη κατοικία
τους στο Αζερµπαϊτζάν, στην Αρµενία, στη Γεωργία, στο
Καζακστάν, στην Κιργιζία, στη Λευκορωσία, στη Μολδα-
βία, στην Ουκρανία, στο Ουζµπεκιστάν, στη Ρωσική Οµο-
σπονδία, στο Τατζικιστάν, στο Τουρκµενιστάν, στην Αλ-
βανία και στην Τουρκία και ήρθαν στην Ελλάδα, απευθεί-
ας ή µέσω άλλης χώρας, και έκτοτε κατοικούν σε αυτήν,
δικαιούνται: 
α) µεταφορά στους υπόχρεους µειωµένης στρατεύσι-

µης στρατιωτικής υποχρέωσης εξάµηνης διάρκειας και
απόλυση µετά τη συµπλήρωση τρίµηνης πραγµατικής
στρατιωτικής υπηρεσίας, εφόσον καταταγούν στις Ένο-
πλες Δυνάµεις εντός πενταετίας από την εγγραφή τους
σε µητρώα αρρένων και µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2018, 
β) απαλλαγή από την υποχρέωση στράτευσης, εφόσον

έχουν συµπληρώσει το τριακοστό πέµπτο έτος της ηλι-
κίας τους κατά το έτος έναρξης ισχύος του παρόντος. 

3. Όσοι υπαχθούν στις περιπτώσεις α΄ και β΄ της πα-
ραγράφου 2 εξαιρούνται από την πρόσκληση ή τις προ-
σκλήσεις, για τις οποίες έχουν κηρυχθεί ανυπότακτοι
πριν από την αρχική υπαγωγή τους σε οποιαδήποτε διά-
ταξη της ανωτέρω παραγράφου. Το αξιόποινο της ανυ-
ποταξίας τους εξαλείφεται µε παραγραφή και αίρονται
οι σχετικές συνέπειες. Οι δικογραφίες για τις ανυποτα-
ξίες τίθενται στο αρχείο µε πράξη του εισαγγελέα του
αρµόδιου στρατιωτικού δικαστηρίου.

4. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µετά από
πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας κατόπιν γνώµης
του ΣΑΓΕ, µπορεί να απονέµεται τιµητικά βαθµός εφέ-
δρου αξιωµατικού µέχρι Ταγµατάρχη και αντιστοίχων
των άλλων Κλάδων των ΕΔ σε Έλληνες εφέδρους οπλί-
τες. Από την απονοµή του βαθµού του προηγούµενου ε-
δαφίου δεν γεννώνται συντάξιµα ή άλλα οικονοµικά δι-
καιώµατα.

Άρθρο 25

Οι δαπάνες προµήθειας φαρµάκων, υγειονοµικού υλι-
κού, ορθοπεδικού υλικού, χηµικών αντιδραστηρίων και
παροχής υπηρεσιών των στρατιωτικών νοσοκοµείων και
του ΝΙΜΤΣ, των στρατιωτικών φαρµακείων και του Κέ-
ντρου Εφοδιασµού Ναυτικού που πραγµατοποιήθηκαν α-
πό τις 31.12.2015 έως και τις 3.10.2017 δύνανται να
εξοφληθούν, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του
ν. 2286/1995 (Α΄19), του π.δ. 60/2007 (Α΄64), του π.δ.
118/2007 (Α΄150), των άρθρων 66, 68 και 132 του  ν.
4270/2014 (Α΄143), του ν. 4412/2016 (Α΄147), του π.δ.
113/2010 (Α΄194) και του π.δ. 80/2016 (Α΄145), µε την
προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τις εγγεγραµµένες πι-
στώσεις των αντίστοιχων ετών αναφοράς. 

Άρθρο 26
Τροποποίηση του άρθρου 30Γ του ν. 1264/1982

1.α. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 30Γ του
ν. 1264/1982 (Α΄ 79), προστίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Μόνο τα νοµικά πρόσωπα που συνιστώνται και λει-
τουργούν σύµφωνα µε το παρόν µπορούν να εκπροσω-
πούν τα συµφέροντα των εν ενεργεία στρατιωτικών.»
β. Οι περιπτώσεις α΄ και β΄ της παρ. 4 του άρθρου 30Γ

του ν. 1264/1982 (Α΄ 79) αντικαθίστανται ως εξής:
«α. Σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα του ν. 3852/2010

11



(Α΄ 87) µια πρωτοβάθµια ένωση εν ενεργεία Στρατιωτι-
κών, µε την επωνυµία «Ένωση Στρατιωτικών Περιφερει-
ακής Ενότητας ... », στην οποία µπορούν να εγγράφο-
νται οι υπηρετούντες στις Μονάδες, που εδρεύουν στα
γεωγραφικά όρια της Περιφερειακής Ενότητας αυτής,
εν ενεργεία στρατιωτικοί όλων των κλάδων και βαθµών,
καθώς και των Κοινών Σωµάτων, ανεξαρτήτως προέλευ-
σης.
β. Μία Πανελλήνια Οµοσπονδία των πρωτοβάθµιων ε-

νώσεων, ως δευτεροβάθµιο σωµατείο, µε την επωνυµία
«Πανελλήνια Οµοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών», µέ-
λη της οποίας καθίστανται υποχρεωτικά µόνον οι πρωτο-
βάθµιες ενώσεις.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 30Γ του ν.1264/1982 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«5. Κάθε εν ενεργεία στρατιωτικός δικαιούται να είναι
µέλος µόνο του σωµατείου της Περιφερειακής Ενότητας
στην οποία εδρεύει η Μονάδα όπου υπηρετεί, κατά τις
διατάξεις της παραγράφου 4. Σε περίπτωση µετάθεσής
του σε άλλη Μονάδα, η οποία εδρεύει σε άλλη Περιφε-
ρειακή Ενότητα, διαγράφεται υποχρεωτικώς και αυτοδι-
καίως, χωρίς άλλη διατύπωση, από το σωµατείο, του ο-
ποίου ήταν µέλος και δικαιούται να εγγραφεί σε αυτό
της Περιφερειακής Ενότητας στα γεωγραφικά όρια της
οποίας εδρεύει η Μονάδα στην οποία µετατίθεται, µε τη
διαδικασία εγγραφής που προβλέπει το καταστατικό του
νέου σωµατείου. Η υποχρέωση διαγραφής δεν ισχύει αν
η µετάθεση έγινε για λόγους εκπαίδευσης ή µετεκπαί-
δευσης και για όσο χρόνο διαρκεί αυτή. Ειδικά, για τους
εν ενεργεία στρατιωτικούς που υπηρετούν για οποιονδή-
ποτε λόγο εκτός της Ελληνικής Επικράτειας, ως περιφε-
ρειακή ένωση του πρώτου εδαφίου νοείται η Περιφερει-
ακή Ενότητα Κεντρικού Τοµέα Αθηνών.» 

3. Η παρ. 7 του άρθρου 30Γ του ν. 1264/1982 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«7. Για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους χορη-
γούνται στον Πρόεδρο και στον Γενικό Γραµµατέα κάθε
πρωτοβάθµιου σωµατείου ειδικές άδειες απουσίας τριών
(3) ηµερών το µήνα, ενώ στον Πρόεδρο και στον Γενικό
Γραµµατέα της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Ενώσεων
Στρατιωτικών χορηγούνται ειδικές άδειες απουσίας πέ-
ντε (5) ηµέρες το µήνα. Στους αντιπροσώπους της Οµο-
σπονδίας χορηγείται ειδική άδεια απουσίας για όλη τη
διάρκεια των συνεδρίων στα οποία µετέχουν, η οποία ό-
µως δεν µπορεί να υπερβαίνει τις τέσσερις (4) ηµέρες
κατ’ έτος. Όσοι δικαιούνται τις ανωτέρω άδειες ενηµε-
ρώνουν εγγράφως τον Διοικητή της Μονάδας τους του-
λάχιστον πέντε (5) ηµέρες πριν από την έναρξη της αι-
τούµενης άδειας, εκτός εάν η σύγκληση των οργάνων
στα οποία συµµετέχουν λαµβάνει χώρα εκτάκτως, οπότε
ενηµερώνουν αµελλητί τον οικείο Διοικητή. Έως πέντε
(5) µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου κάθε πρωτοβάθµι-
ου σωµατείου, µε βαθµό µέχρι και Αντισυνταγµατάρχη
και αντιστοίχων των άλλων κλάδων των ΕΔ, δεν µετατί-
θενται όσο διαρκεί η θητεία τους πέραν των γεωγραφι-
κών ορίων της Περιφερειακής Ενότητας του σωµατείου,
εκτός αν το ζητήσουν τα ίδια ή αν κριθεί τούτο αναγκαίο
λόγω προαγωγής ή επιβολής αµετάκλητης καταστατικής
πειθαρχικής ποινής. Αν ο αριθµός των µελών του Διοικη-
τικού Συµβουλίου υπερβαίνει τον αριθµό των πέντε (5),
το Διοικητικό Συµβούλιο, αµέσως µετά την εκλογή του,
γνωστοποιεί, µε απόφασή του που δεν ανακαλείται προς

το Διοικητικό Συµβούλιο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας
Ενώσεων Στρατιωτικών και αυτό προς το οικείο Γενικό
Επιτελείο, τα µέλη για τα οποία θεµελιώνεται το δικαίω-
µα του ανωτέρω εδαφίου για το σύνολο της θητείας
τους. Ο χρόνος της θητείας του Προέδρου και του Γενι-
κού Γραµµατέα στις ανωτέρω ενώσεις λογίζεται ως χρό-
νος διοίκησης – ειδικής υπηρεσίας, σύµφωνα µε το
ν. 3883/2010 (Α´ 167).»

4. Οι περιπτώσεις β΄ και γ΄ της παρ. 8 του άρθρου 30Γ
του ν. 1264/1982 αντικαθίστανται ως εξής: 

«β. Να προσχωρούν ή να γίνονται µέλη άλλων επαγ-
γελµατικών συνδικαλιστικών οργανώσεων ή να εκπρο-
σωπούν άλλους εργαζοµένους. Κατ’ εξαίρεση, η Πανελ-
λήνια Οµοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών µπορεί να γί-
νει µέλος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Στρατιωτικών Οργα-
νώσεων και Οργανισµών.
γ. Να αναµειγνύονται µε οποιονδήποτε τρόπο σε θέ-

µατα διοίκησης των Μονάδων και διοίκησης, οργάνωσης
ή δοµής εν γένει των Ενόπλων Δυνάµεων. Τα Διοικητικά
Συµβούλια των πρωτοβάθµιων ενώσεων απευθύνονται
για επίλυση τυχόν προβληµάτων τους, τοπικού ενδιαφέ-
ροντος, στους Ανώτερους Στρατιωτικούς Διοικητές των
Περιφερειακών Ενοτήτων όπου ευρίσκεται η έδρα των
σωµατείων, ενώ για κάθε ζήτηµα που αφορά εν γένει
τους στρατιωτικούς απευθύνονται εγγράφως αποκλει-
στικά στην Πανελλήνια Οµοσπονδία Ενώσεων Στρατιω-
τικών. Στον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, στον Αναπληρωτή
Υπουργό Εθνικής Άµυνας και στους Αρχηγούς των Γενι-
κών Επιτελείων των Ενόπλων Δυνάµεων απευθύνεται
µόνο η Πανελλήνια Οµοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτι-
κών.»

5. Η παρ. 15 του άρθρου 30Γ του ν. 1264/1982 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«15. Η εκλογή των οργάνων των πρωτοβάθµιων σωµα-
τείων και της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας ως και των α-
ντιπροσώπων για το συνέδριο της Πανελλήνιας Οµο-
σπονδίας γίνεται από ενιαίο ψηφοδέλτιο, στο οποίο συ-
µπεριλαµβάνονται όλοι οι υποψήφιοι κατ’ απόλυτη αλ-
φαβητική σειρά και σύµφωνα µε τις διαδικασίες αρχαιρε-
σιών που προβλέπονται από τα καταστατικά τους.»

6. Πρωτοβάθµιες ενώσεις στρατιωτικών που έχουν συ-
σταθεί σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4407/ 2016, γίνο-
νται µε αίτησή τους µέλη της αντιπροσωπευτικότερης σε
αριθµό πρωτοβάθµιων ενώσεων και σε συνολικό αριθµό
µελών πρωτοβάθµιων ενώσεων Πανελλήνιας Οµοσπον-
δίας Ενώσεων Στρατιωτικών. Οι πρωτοβάθµιες ενώσεις
στρατιωτικών θα πρέπει να διεξάγουν αρχαιρεσίες για ε-
κλογή νέων οργάνων διοίκησης και αντιπροσώπων στην
ανωτέρω Οµοσπονδία, εντός τριών (3) µηνών από την έ-
ναρξη ισχύος του παρόντος. Το σωµατείο µε την επωνυ-
µία «Πανελλήνια Οµοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών»
οφείλει να εναρµονίσει το καταστατικό του µε τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, µέσα σε προθεσµία έξι (6) µηνών από
την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου εντός της οποί-
ας οφείλει να διενεργήσει καταστατικό συνέδριο, το ο-
ποίο θα αποφασίσει για την αναγκαιότητα και τη σκοπι-
µότητα της συνέχισης της νοµικής υπόστασης και εκ-
προσώπησης των ήδη συσταθεισών, µέχρι την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος, ενώσεων σε επίπεδο Περιφερειών.
Στο καταστατικό συνέδριο θα εφαρµοστούν οι κάτωθι
διαδικασίες:

12



α) Κάθε εκλογέας µπορεί να θέσει αριθµό σταυρών ίσο
µε το ένα τρίτο (1/3) του αριθµού των εδρών του διοικη-
τικού συµβουλίου ή της εξελεγκτικής επιτροπής ή του
πειθαρχικού συµβουλίου και ίσο µε το ένα πέµπτο (1/5)
των υποψηφίων αντιπροσώπων του αριθµού που προκύ-
πτει από την εφαρµογή του εκλογικού µέτρου, ένας (1)
αντιπρόσωπος για κάθε εκατό (100) εγγεγραµµένα και
οικονοµικώς τακτοποιηµένα µέλη. Σε περίπτωση κλά-
σµατος, ο επιτρεπόµενος αριθµός σταυρών στρογγυλο-
ποιείται στον αµέσως επόµενο ακέραιο. Εκλέγονται κα-
τά σειρά οι υποψήφιοι που συγκέντρωσαν τους περισσό-
τερους σταυρούς προτίµησης µέχρι να συµπληρωθεί ο α-
ριθµός των εδρών του διοικητικού συµβουλίου ή της εξε-
λεγκτικής επιτροπής ή του πειθαρχικού συµβουλίου.
β) Δικαίωµα συµµετοχής στις εκλογές έχουν τα µέλη

πρωτοβάθµιων ενώσεων που είναι εγγεγραµµένα και οι-
κονοµικώς τακτοποιηµένα κατά την ηµεροµηνία προκή-
ρυξης των εκλογών από το Διοικητικό Συµβούλιο της οι-
κείας πρωτοβάθµιας οργάνωσης. Προς το σκοπό αυτόν,
το Διοικητικό Συµβούλιο και ο Πρόεδρος κάθε Τακτικής
Γενικής Συνέλευσης υπογράφουν δήλωση µε τον αριθµό
και τα ονόµατα των εγγεγραµµένων και οικονοµικώς τα-
κτοποιηµένων µελών, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης
δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) και κοινοποιείται στο
Διοικητικό Συµβούλιο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Ε-
νώσεων Στρατιωτικών και στον Πρόεδρο της εφορευτι-
κής επιτροπής που θα διενεργήσει τις εκλογές.
γ) Ο αριθµός των αντιπροσώπων στην Πανελλήνια Ο-

µοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών θα προκύψει µέσα α-
πό εκλογικές διαδικασίες και µε ενιαία εφαρµογή του ίδι-
ου µέτρου για όλες τις Πρωτοβάθµιες Ενώσεις. Ειδικό-
τερα, ο συνολικός αριθµός των αντιπροσώπων κάθε
Πρωτοβάθµιας Ένωσης θα προκύψει από το άθροισµα:
αα) του αριθµού που προκύπτει από την εφαρµογή του

εκλογικού µέτρου, ένας (1) αντιπρόσωπος για κάθε εκα-
τό (100) εγγεγραµµένα και οικονοµικώς τακτοποιηµένα
µέλη, κατά τα οριζόµενα στην περίπτωση α΄ και
ββ) του αριθµού που προκύπτει από την εφαρµογή του

εκλογικού µέτρου, ένας (1) αντιπρόσωπος για κάθε τριά-
ντα (30) ψηφίσαντες.
δ) Σωµατεία των οποίων η αριθµητική δύναµη και ο α-

ριθµός ψηφισάντων είναι µικρότερα από το µισό του µέ-
τρου, που καθορίζεται στην περίπτωση γ΄ και το Κατα-
στατικό της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Ενώσεων Στρα-
τιωτικών, θα εκλέξουν έναν (1) αντιπρόσωπο.

7. Η παρ. 14 του άρθρου 30Γ του  ν. 1264/1982 καταρ-
γείται.

Άρθρο 27

Σε περιπτώσεις εκπρόθεσµων παραδόσεων υλικών,
που διενεργούνται ή διενεργήθηκαν στο πλαίσιο συµβά-
σεων προµηθειών, οι οποίες έχουν συναφθεί σύµφωνα
µε το π.δ. 284/1989 (Α΄133) µεταξύ του Υπουργείου Ε-
θνικής Άµυνας και Δηµόσιων Επιχειρήσεων και Οργανι-
σµών που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαί-
ου Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄314), και για τις παραδόσεις
αυτές δεν έχουν επιβληθεί οι προβλεπόµενες ποινικές
ρήτρες µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, µπορεί
να επιβάλλονται ποινικές ρήτρες µέχρι του ορίου έξι τοις
εκατό (6%) επί της αξίας των υλικών που παραδίδονται
εκπρόθεσµα.

Άρθρο 28
Καταργούµενες διατάξεις

Καταργούνται οι εξής διατάξεις: 
α) η παρ. 4 του άρθρου 25, η παρ. 3 του άρθρου 77 και

το άρθρο 83 του ν.δ. 721/1970,
β) η υποπερίπτωση 8 της περίπτωσης β΄ της παρ. 1 του

άρθρου 3 του ν. 3883/2010 (Α΄167),
γ) η παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4407/2016, όπως αυ-

τή αντικαταστάθηκε µε την παρ. 6 του δεύτερου άρθρου
του ν. 4433/2016 (Α΄ 213), καθώς και οι παράγραφοι 2
και 3 του ίδιου άρθρου,
δ) το άρθρο 55 του ν. 3421/2005 µε την επιφύλαξη του

επόµενου εδαφίου. Εκκρεµείς, κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος, αιτήσεις, µε αντικείµενο την αναβολή κα-
τάταξης στις Ένοπλες Δυνάµεις, τη µεταφορά στους υ-
πόχρεους µειωµένης στρατεύσιµης στρατιωτικής υπο-
χρεώσεως και την απαλλαγή από την υποχρέωση στρά-
τευσης, κρίνονται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο
άρθρο 55 του ν. 3421/2005.

Άρθρο 29
Έγκριση σχεδίου σύµβασης στον τοµέα της άµυνας

1. Εγκρίνεται το σχέδιο συµβάσεως Αντισταθµιστικών
Ωφεληµάτων µεταξύ της εταιρείας «RAYTHEON» και
της Γενικής Διεύθυνσης Αµυντικών Εξοπλισµών και Ε-
πενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας
(ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ) που αφορά στην παροχή υλικών και α-
νταλλακτικών προς τις Ένοπλες Δυνάµεις και στην ανά-
θεση υποκατασκευαστικού έργου σε ελληνικές εταιρεί-
ες, όπως αυτό προσαρτάται στον παρόντα νόµο ως Πα-
ράρτηµα I.

2. Στο σχέδιο της εγκεκριµένης συµβάσεως της παρα-
γράφου 1 περιλαµβάνονται και όλα τα εµπιστευτικά τε-
χνικά παραρτήµατα, στα οποία γίνεται µνεία και τα οποία
έχουν µονογραφηθεί από το ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ, όπου και
φυλάσσονται τα σχετικά πρωτότυπα κείµενά τους. Τα ως
άνω παραρτήµατα δεν προσαρτώνται στο Παράρτηµα Ι
του παρόντος για λόγους διασφάλισης υπηρεσιακού α-
πορρήτου.

3. Παρέχεται από τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας η ε-
ξουσιοδότηση στον Γενικό Διευθυντή της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αµυντικών Εξοπλισµών και Επενδύσεων να υπο-
γράψει την εγκεκριµένη σύµβαση της παραγράφου 1, ως
Παράρτηµα I, καθώς και κάθε άλλο συναφές έγγραφο ή
τροποποίηση αυτής, στο µέτρο που δεν επιβάλλει πρό-
σθετες υποχρεώσεις στο ελληνικό Δηµόσιο και είναι η α-
πολύτως αναγκαία για την εκτέλεση της σύµβασης και
µετά από γνώµη της αρµόδιας Κοινοβουλευτικής Επιτρο-
πής, ως εκπρόσωπος του Ελληνικού Δηµοσίου.

4. Η ισχύς της σύµβασης της παραγράφου 1 αρχίζει α-
πό την ηµεροµηνία υπογραφής της από όλα τα συµβαλ-
λόµενα µέρη, σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις που ειδικότερα καθορίζεται σε αυτή.

5. Οι ρυθµίσεις του παρόντος άρθρου υπερισχύουν κά-
θε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόµου. Για ό,τι δεν
ρυθµίζεται ειδικά στην εγκεκριµένη σύµβαση της παρα-
γράφου 1 εφαρµόζεται συµπληρωµατικά ο Αστικός Κώ-
δικας.

13



Άρθρο 30

1. Ο τίτλος του άρθρου 19 του ν. 3421/2005 (Α΄302) α-
ντικαθίσταται ως εξής: «Αναβολή κατάταξης για απόκτη-
ση ιατρικής ειδικότητας κατόχων διδακτορικού διπλώµα-
τος, που διαπρέπουν σε επιστηµονικές εργασίες ή έρευ-
νες».

2. Η περίπτωση β΄ της παρ. 1 του άρθρου 19 του
ν. 3421/2005 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος που διαπρέπουν
σε επιστηµονικές εργασίες ή έρευνες».

Άρθρο 31

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 129 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74) αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε
ως εξής:

«Για τα µέλη ΔΕΠ των Πανεπιστηµίων και των Ανωτά-
των Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Σ.Ε.Ι.),
καθώς και τα µέλη Ε.Π. των Α.Τ.Ε.Ι. αναγνωρίζεται ως
προϋπηρεσία το διδακτικό ή ερευνητικό έργο που έχει
προσφερθεί σε δηµόσια ή ιδιωτικά πανεπιστήµια του ε-
ξωτερικού, εφόσον οι τίτλοι σπουδών που αυτά παρέ-
χουν αναγνωρίζονται, από το αρµόδιο για το σκοπό αυ-
τόν όργανο, ως ακαδηµαϊκά ισότιµοι µε αυτούς των Πα-
νεπιστηµίων και των Α.Τ.Ε.Ι. της ηµεδαπής.»

2. Η περίπτωση Δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 131 του
ν. 4472/2017 αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε ως ε-
ξής:

«Δ. Έξοδα παράστασης στους Κοσµήτορες και τους
Διευθυντές Τοµέων των Α.Σ.Ε.Ι., καθώς και στους Προέ-
δρους, Αναπληρωτές Προέδρους, Διευθυντές Σχολών ή
Προϊσταµένους Τµηµάτων των Α.Τ.Ε.Ι., Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.,
Α.Ε.Ν. και Α.Ε.Α., οριζόµενα ως εξής:

i. Πρόεδρος, διακόσια πενήντα (250) ευρώ.
ii. Αναπληρωτής Πρόεδρος, διακόσια δέκα (210) ευρώ.
iii. Κοσµήτορας Α.Σ.Ε.Ι., διακόσια δέκα (210) ευρώ.
iv. Διευθυντής Σχολής, διακόσια δέκα (210) ευρώ.
v. Διευθυντής Τοµέα Α.Σ.Ε.Ι., εκατόν σαράντα (140)

ευρώ.
vi. Προϊστάµενος Τµήµατος, εκατό (100) ευρώ.»
3. Η παρ. 2 του άρθρου 131 του ν. 4472/2017 αντικαθί-

σταται από τότε που ίσχυσε ως εξής:
«2. Πέραν των παροχών και αποζηµιώσεων του άρ-

θρου αυτού, καθώς και των αµοιβών του άρθρου 23 του
ν. 4009/2011 (Α΄195) και του άρθρου 13 του ν. 3187/2003
(Α΄ 233), δεν δικαιολογείται, από την έναρξη της ισχύος
του παρόντος και εφεξής, η χορήγηση άλλων µισθολογι-
κών παροχών, µε οποιαδήποτε ονοµασία και από οποια-
δήποτε πηγή.»

Άρθρο 32
Τροποποίηση του άρθρου 5 του ν. 4070/2012 (Α΄ 82) -
Συγκρότηση Εθνικής Επιτροπής Μακρών Γραµµών

Στο άρθρο 5 του ν. 4070/2012 (Α΄ 82) προστίθεται πα-
ράγραφος 3 ως εξής:

«3. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας συ-
γκροτείται διαρκής τετραµελής Εθνική Επιτροπή Μα-
κρών Γραµµών, η οποία αποτελείται από τον Διευθυντή
της Διεύθυνσης Γ4 του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άµυ-
νας (ΓΕΕΘΑ/Γ4) ως Πρόεδρο και δύο (2) στελέχη της ί-

διας Διεύθυνσης και έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρω-
σης, που υποδεικνύεται από τον οικείο Υπουργό, ως µέ-
λη. Γραµµατέας ορίζεται κατώτερος αξιωµατικός της Δι-
εύθυνσης ΓΕΕΘΑ/Γ4. Ο Πρόεδρος, τα µέλη και ο Γραµ-
µατέας της Επιτροπής συµµετέχουν αµισθί. Αρµοδιότη-
τα της Επιτροπής είναι η αξιολόγηση των παρόχων δι-
κτύων ηλεκτρονικών υπηρεσιών, προκειµένου να λάβουν
διαπίστευση καταλληλόλητας παροχής των υπηρεσιών
αυτών για την εθνική άµυνα, τους συµµαχικούς σχηµατι-
σµούς και την αµυντική πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης στην ελληνική επικράτεια. Για την εκπλήρωση της α-
ποστολής της, η ως άνω επιτροπή µπορεί να ζητά τη
συνδροµή κάθε άλλης υπηρεσίας ή φορέα του Δηµοσί-
ου. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άµυνας
και Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρω-
σης, κατόπιν πρότασης της Εθνικής Επιτροπής Μακρών
Γραµµών, καθορίζονται η διαδικασία, τα κριτήρια, οι προ-
ϋποθέσεις και κάθε άλλο σχετικό θέµα, προκειµένου οι
τηλεπικοινωνιακοί πάροχοι να λάβουν την ανωτέρω δια-
πίστευση.»

Άρθρο 33
Θεσµοθέτηση θέσεων Υπαρχηγού και Επιτελάρχη 

στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (ΓΕΣ) σε αντικατάσταση
των θέσεων Α΄ και Β΄ Υπαρχηγού ΓΕΣ

1. Η παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 2292/1995 (Α΄ 35) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«5. Τους Αρχηγούς των Γενικών Επιτελείων, απόντες ή
κωλυόµενους, αναπληρώνουν οι Υπαρχηγοί των οικείων
Κλάδων. Εφόσον η απουσία ή το κώλυµα προβλέπεται να
διαρκέσει περισσότερο από είκοσι (20) ηµέρες, οι Αρχη-
γοί των Γενικών Επιτελείων των Κλάδων αναπληρώνο-
νται από τον αµέσως νεότερο αξιωµατικό του Κλάδου
τους, ο οποίος ορίζεται µε απόφαση του ΚΥ.Σ.Ε.Α.. Στην
περίπτωση αυτή ο αναπληρωτής ασκεί όλες τις προβλε-
πόµενες από την κείµενη νοµοθεσία αρµοδιότητες Αρ-
χηγού Γενικού Επιτελείου και συµµετέχει σε όλα τα συλ-
λογικά όργανα του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και των
νοµικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτό, στη θέ-
ση του αντίστοιχου Αρχηγού.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 2292/1995 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«3.α. Η οργάνωση του Γενικού Επιτελείου Στρατού πε-
ριλαµβάνει, πέραν του Αρχηγού, τον Υπαρχηγό και τον
Επιτελάρχη, οι οποίοι φέρουν το βαθµό του Αντιστρατή-
γου και προέρχονται από τα Όπλα του Στρατού Ξηράς.
Οι επιµέρους αρµοδιότητές τους καθορίζονται µε τον
Κανονισµό Οργάνωσης και Λειτουργίας του Γενικού Επι-
τελείου Στρατού.
β. Οι Υπαρχηγοί του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και

του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας είναι ανώτατοι αξιω-
µατικοί βαθµού Υποναυάρχου και Υποπτεράρχου, αντί-
στοιχα και διοικούν τα Γενικά Επιτελεία των οικείων Κλά-
δων, των οποίων τις εργασίες κατευθύνουν και συντονί-
ζουν. Επίσης, διοικούν και τις Οργανικές Μονάδες των α-
ντίστοιχων Γενικών Επιτελείων.» 

3. Όπου στην κείµενη νοµοθεσία αναφέρονται οι όροι
«Α΄Υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου Στρατού», «Β΄
Υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου Στρατού» και «Υπαρ-
χηγοί του Γενικού Επιτελείου Στρατού», αυτοί αντικαθί-

14



στανται από τους όρους «Επιτελάρχης του Γενικού Επι-
τελείου Στρατού», «Υπαρχηγός του Γενικού Επιτελείου
Στρατού» και «Υπαρχηγός και Επιτελάρχης του Γενικού
Επιτελείου Στρατού», αντίστοιχα.

Άρθρο 34

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 33 του
ν. 4305/2014 (Α΄ 237) αντικαθίσταται από τότε που ίσχυ-
σε ως εξής:

«Οι ειδικές διατάξεις του Υπουργείου Υγείας, των ε-
ποπτευοµένων από αυτό φορέων, καθώς και των πρώην
Υπουργείων Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη
και Εµπορικής Ναυτιλίας [άρθρο 7 παρ. 4 του
ν. 1339/1983 (Α΄35) και άρθρο 5 του ν. 3206/2003
(Α΄ 298), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν] παρα-
µένουν σε ισχύ.»

Άρθρο 35

Στο άρθρο 47 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) προστίθεται πα-
ράγραφος 3 από τότε που ίσχυσε, ως εξής:

«3. Για την εφαρµογή της παραγράφου 1, ειδικά για τα
Μετοχικά Ταµεία Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, ως
«καταθέσεις των µετόχων» νοούνται οι πάσης φύσεως
καταβαλλόµενες εισφορές και οι τακτικές ή έκτακτες
κρατήσεις που διενεργούνται επί των αποδοχών, αποζη-
µιώσεων και λοιπών παροχών των µετόχων ή µερισµα-
τούχων υπέρ των οικείων Μετοχικών Ταµείων, ενώ ως
«περιουσιακά στοιχεία των ταµείων» νοούνται οι λοιποί
πόροι των Μετοχικών Ταµείων που χρηµατοδοτούν τις
χορηγούµενες παροχές, σύµφωνα µε την κείµενη νοµο-
θεσία. Από την ισχύ της παραγράφου 1 δεν θίγονται οι
διατάξεις που διέπουν την ίδρυση και λειτουργία των
Μετοχικών Ταµείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας
και των Ειδικών Λογαριασµών και Κλάδων των Ταµείων
αυτών.»

Άρθρο 36

Στην παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 να προ-
στεθεί: «, των στρατιωτικών σχολών, των σχολών των
σωµάτων ασφαλείας και των σχολών ΑΕΝ Πλοιάρχων -
Μηχανικών.»

Άρθρο 37
Τροποποίηση διατάξεων σταδιοδροµικής φύσης

Οι διατάξεις των άρθρων 5 έως 10, 11 πλην των παρα-
γράφων 11 και 12 αυτού, 12 έως 14 και 16 έως 22 του ν.
2439/1996 (Α΄ 134) ισχύουν και για τους εν ενεργεία α-
ξιωµατικούς που προέρχονται από Ανώτερες Στρατιωτι-
κές Σχολές Υπαξιωµατικών (ΑΣΣΥ), καθώς και τους αντί-
στοιχους που προέρχονται από την κατηγορία των µονι-
µοποιηθέντων εθελοντών του ν.δ. 445/1974 (Α΄ 160) και
των µονιµοποιηθεισών εθελοντριών του ν. 705/1977 (Α΄
279), οι οποίοι συµπλήρωσαν είκοσι πέντε (25) έτη πραγ-
µατικής στρατιωτικής υπηρεσίας µέχρι 31.12.2015. Για
τους αξιωµατικούς που αποκτούν δικαίωµα αναδροµικής
βαθµολογικής προαγωγής δεν γεννάται δικαίωµα ανα-
δροµικής καταβολής των αντίστοιχων αποδοχών.

Άρθρο 38
Τροποποίηση διατάξεων του v. 3421/2005 (A΄ 302)

1. Η περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 33 του
ν. 3421/2005 (Α΄ 302), όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε το
άρθρο 25 του ν. 4278/2014 (Α΄ 157), αντικαθίσταται ως
εξής:

«γ. Έναν κατώτερο αξιωµατικό ή κατάλληλο υπαξιω-
µατικό του Νοµικού Σώµατος, εκτός από την περίπτωση
κατάταξης εφέδρων, οπότε είναι δυνατόν να στελεχώ-
νεται από κατώτερο αξιωµατικό ή υπαξιωµατικό της µο-
νάδας, που χειρίζεται θέµατα στρατολογίας. Χρέη γραµ-
µατέα του ειδικού στρατολογικού συµβουλίου εκτελεί υ-
παξιωµατικός.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 3421/2005, όπως αυ-
τή αντικαταστάθηκε µε την παρ. 6 του άρθρου 12 του
ν. 4361/2016 (Α΄ 10), αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Όσοι συµπληρώνουν το τριακοστό τρίτο (33ο) έτος
της ηλικίας τους, µπορούν να εξαγοράσουν το υπόλοιπο
των στρατιωτικών τους υποχρεώσεων, εφόσον έχουν
καταταγεί ή θα καταταγούν στις Ένοπλες Δυνάµεις και
αφού προηγουµένως εκπληρώσουν ενόπλως στρατεύσι-
µη στρατιωτική υποχρέωση είκοσι (20) ηµερών.»

Άρθρο 39
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3187/2003 (Α΄ 233)

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 25 του
ν. 3187/2003 (Α΄ 233), όπως αυτό προστέθηκε µε την
παρ. 1 του άρθρου 124 του ν. 4199/2013 (Α΄ 216), αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση, που ο διοικητής δεν προσεπικυρώσει
την απόφαση του ως άνω αρµόδιου οργάνου ή σε περί-
πτωση, που υποβληθεί από υποψήφιο ένσταση κατά της
ως άνω απόφασης, αποφασίζει τελεσίδικα επί της υπό-
θεσης πενταµελής επιτροπή, αποτελούµενη από τον Γε-
νικό Επιθεωρητή Στρατού - Διοικητή Δογµάτων και Εκ-
παίδευσης (Γ.ΕΠ.Σ. - ΔΙ.ΔΟ.Ε.), προκειµένου για τη
Σ.Σ.Ε. ή τον Υπαρχηγό του Γ.Ε.Ν. ή του Γ.Ε.Α., προκει-
µένου για τη Σ.Ν.Δ. και τη Σ.Ι., αντίστοιχα, δύο (2) αξιω-
µατικούς βαθµού Υποστράτηγου ή αντιστοίχων του Κλά-
δου Ενόπλων Δυνάµεων, στον οποίο υπάγεται το
Α.Σ.Ε.Ι., που ορίζονται από τον Αρχηγό του οικείου Γενι-
κού Επιτελείου, καθώς και δύο (2) καθηγητές, µέλη Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού, που ορίζονται από την
Ακαδηµαϊκή Συνέλευση του οικείου Α.Σ.Ε.Ι, πλην εκεί-
νων που συµµετείχαν στο αρχικό όργανο. Χρέη προέ-
δρου της επιτροπής ασκεί ο αρχαιότερος αξιωµατικός.»

Άρθρο 40
Τροποποίηση του άρθρου 6 του ν. 875/1979 (Α΄50)

Στο άρθρο 6 του ν. 875/1979 (Α΄ 50) αναριθµείται η πα-
ράγραφος 3 σε παράγραφο 4 και προστίθεται παράγρα-
φος 3 ως εξής:

3. Με την επιφύλαξη της επόµενης παραγράφου, Α-
ξιωµατικοί των Ενόπλων Δυνάµεων, οι οποίοι έχουν υπα-
χθεί στην κατάσταση της Πολεµικής Διαθεσιµότητας και
έχουν ποσοστό αναπηρίας εκατό τοις εκατό (100%) και
άνω, προάγονται τιµητικά στον επόµενο από τον κατεχό-
µενο βαθµό. Από την προαγωγή του προηγούµενου εδα-
φίου δεν γεννώνται µισθολογικά ή άλλα οικονοµικά δι-
καιώµατα.»

15



Άρθρο 41
Τροποποίηση των άρθρων 11 και 13 του ν. 4407/2016

(Α΄ 134) «Ρύθµιση θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας και άλλες διατάξεις»

1. Το πέµπτο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 11 του
ν. 4407/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«Πριν από την υπογραφή της σύµβασης ο πλειοδότης
υποχρεούται να επαυξήσει την κατατεθειµένη από αυ-
τόν εγγύηση, ώστε να ανέλθει σε ποσό ίσο µε δώδεκα
(12) µηνιαία µισθώµατα, ως εγγύηση καλής εκτέλεσης
της σύµβασης.»

2.α. Ο τίτλος του άρθρου 13 του ν. 4407/2016, όπως το
άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου
δεύτερου του ν. 4433/2016 (Α΄ 213), αντικαθίσταται ως
εξής:

«Αξιοποίηση ακινήτων από φορείς του δηµόσιου το-
µέα, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, φορείς της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης και αθλητικά σωµατεία».
β. Η πρώτη περίοδος του άρθρου 13 του ν. 4407/2016,

όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε την παρ. 3 του
άρθρου δεύτερου του ν. 4433/2016, αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«Κατ’ εξαίρεση, η ΥΠ.Α.Α.Π.Ε.Δ. µπορεί να συνοµολο-
γεί, απευθείας µε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, µε
Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) και νοµικά
πρόσωπα που ανήκουν σε αυτούς ή εποπτεύονται από
αυτούς, µε λοιπούς φορείς του δηµόσιου τοµέα, όπως
αυτός επανοριοθετήθηκε από το ν. 1892/1990 (Α΄ 101),
µε Δηµόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισµούς του
ν. 3429/2005 (Α΄ 314), καθώς και µε αθλητικά σωµατεία
του άρθρου 1 του ν. 2725/1999 (Α΄ 121), τους όρους για
την αξιοποίηση ακινήτων που αναφέρονται στο άρθρο 10
και βρίσκονται στην περιοχή τους, χωρίς τη διαδικασία
των παραγράφων 4 έως 12 του άρθρου 11, υπό τις εξής
προϋποθέσεις:».

Άρθρο 42
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44

Αθήνα,                                                                2017

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΣΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ


